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Studiens syfte är att undersöka om läsgrupper är en vanlig arbetsmetod i F–3 och vilka 

fördelar samt nackdelar som finns med metoden. Studien utgår från ett sociokulturellt 

perspektiv. Genomförandet av studien sker via enkätundersökning riktad till lärare som 

arbetar på lågstadiet. Resultatet visar att läsgrupper är en vanlig arbetsmetod på lågstadiet 

och att läsgrupperna bidrar till bättre läsförståelse, ökat ordförråd och bättre gemenskap i 

klassen. Några av utmaningarna som respondenterna tar upp är personalbrist, stora 

elevgrupper och tidsbrist. Slutsatsen påvisar att läsgrupper är en vanlig arbetsmetod på 

lågstadiet och att det finns många fördelar med metoden, som bättre självkänsla och ökat 

självförtroenden hos eleverna.   
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1 Inledning 

En av skolans viktigaste uppgifter är att lära barn att läsa, förstå och använda texter 

(Reichenberg, 2014, s. 7).  Men vad är läsning och varför är just läsningen så viktig? Elbro 

(2011, s. 18) förklarar läsning som en komplicerad färdighet som inkluderar avkodning och 

förståelse. Skriftspråket har fått en större och mer central betydelse i arbetslivet och i samhället, 

vilket gör att det läggs mer vikt vid språkkunskaper och god läsfärdighet (Lundberg, 2011, s. 

131). Eleverna ska förstå att texter har något att säga eller berätta och att det kan ge en nyckel 

till en helt ny värld (Lundberg & Herrlin, 2014, s.11, 19). Det är viktigt att elevernas första 

möten med läsning är positiva för att vilja fortsätta utforska och lära sig mer. Det kan vara svårt 

och jobbigt i början av läsinlärningen för eleverna, men där har lärarna en viktig roll i att hjälpa 

och guida eleverna i deras läsutveckling.  

Skolverket (2022a, s. 12) tar upp att läsningen är viktig genom hela skolgången. I årskurserna 

1–3 är undervisningen om sambandet mellan ljud och bokstav viktigt för det lägger grunden för 

den tidiga läsinlärningen. Elever som är nybörjare går från att de ska lära sig läsa och knäcka 

läskoden till att lära sig strategier för att avkoda, förstå och tolka ord, begrepp och texter som 

de läser eller tar del av. Enligt Skolverket (2022, s. 225) ska eleverna utveckla tilltro till sina 

egna språkkunskaper för att kunna utveckla förmågorna att tänka, kommunicera och lära. 

Utbildningen ska bidra till att utveckla och stärka elevernas språkliga förmåga. En utmaning 

som lärare står inför är att undervisa alla elever i en klass på både grupp och individnivå utifrån 

deras olika förutsättningar och behov (Boo, Forslund Frykedal, & Thorsten, 2017, s. 23, 47). 

Det är viktigt att lärare kan planera och anpassa undervisningen för att alla elever ska utvecklas 

och lära sig utifrån den nivån de befinner sig på. Lärarna behöver besitta kunskaper om läsning, 

om hur elevernas ska lära sig att läsa och hur läsinlärningsprocessen ser ut för att kunna 

undervisa eleverna på rätt nivå (Elbro, 2022, s.13).   

Den sociokulturella teorins syn är att lärandet är en social aktivitet, att vi lär oss av varandra 

och att omgivningen runt omkring påverkar vår språkutveckling (Gibbons, 2014, s.31). Det 

sociala sammanhanget som eleverna befinner sig i på skolan påverkar deras språkutveckling, 

inte bara användningen utav språket, men också dess betydelse. Interaktion med andra 

människor är en nödvändig komponent för språkutvecklingen, särskilt för elever som inte har 

svenska som modersmål. Kan läsgrupper vara en metod för att möta alla elevers behov?  
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1.1 Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med studien är att undersöka om läsgrupper är en vanlig arbetsmetod i 

svenskundervisningen på lågstadiet och hur lärarna tycker att metoden påverkar elevernas 

språkförståelse och läsförståelse. 

Forskningsfrågor: 

1. Hur vanligt är det med läsgrupper i svenskundervisningen för F-3? 

2. Vilka utmaningar ser några F-3 lärare med att använda läsgrupper i 

svenskundervisningen?  

3. Vilka fördelar ser några F-3 lärare med att använda läsgrupper i svenskundervisningen? 

1.2 Begreppsdefinitioner  

Läsgrupper i svenskundervisningen – Att arbeta med läsgrupper betyder att eleverna får arbeta 

i grupper utifrån sin kunskapsnivå när det kommer till läsning i svenskundervisningen.  

Eleverna får träna på att läsa högt för någon/några andra och därefter prata och arbeta om 

innehållet de har läst.  

Avkodning – att koppla samman bokstäver med språkljud och ljuda dem till ett ord.  

Alfabetisk avkodning – att länka samman bokstäverna i ett ord till motsvarande ljud och binda 

samman ljuden till ett samlat uttal  

Automatiserad avkodning – att läsa ord med flyt  

Fonologisk medvetenhet – att förstå att ord består av språkljud  

Flerspråkiga elever – elever som pratar flera språk än svenska  

Scaffolding – välstrukturerad stöttning i undervisningen av lärare eller/och elever 
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2 Bakgrund 

Kapitlet inleds med en fördjupning av vad läsningen är och läsningens olika delar. Därefter 

följer ett avsnitt om att lära tillsammans, olika tester och en jämförelse av läroplanen 2011 och 

2022. Slutligen finns ett avsnitt om tidigare forskning och studiens teoretiska perspektiv.  

2.1 Vad krävs för att lära sig läsa? 

Vad är läsning och vad är det som krävs för att man ska lära sig läsa? Läsning är en komplicerad 

färdighet som kräver olika förmågor, tid och övning (Elbro, 2011, s. 18). Specialpedagogiska 

skolmyndigheten (2020, s. 8) och Westlund (2017, s. 119) beskriver modellen The simple view 

of reading (SVR) som redogör för vilka färdigheter som krävs för läsinlärning. Läsningen 

förklaras förenklat som en produkt av två grundläggande färdigheter, avkodning och 

språkförståelse. Modellen beskrivs med hjälp av en formel: läsningen = avkodning x 

språkförståelse. Läsningen är i detta fall kopplat till god läsförmåga och läsförståelse. Det 

formeln visar på är att flera färdigheter behövs för att lära sig läsa, utan en del funkar inte 

läsningen. Om en elev till exempel har brister i avkodning är det svårt att förstå orden, vilket 

gör det svårt läsa det som står (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2020, s. 8). Bryter man 

ner formeln kan den förtydliga och hjälpa lärare att veta mer exakt vad det är elever har svårt 

med och behöver utveckla och träna mera på (Eriksson, Engborg & Norén, 2022, s. 23).  

Lundberg & Herrlin (2014, s. 10) beskriver läsutvecklingen utifrån fem dimensioner: 

fonologisk medvetenhet, ordavkodning, flyt i läsningen, läsförståelse och läsintresse. De fem 

dimensionerna går in i varandra och hjälper eleverna framåt i deras utveckling. Ett exempel 

som de tar upp är att fonologisk medvetenhet bidrar till ordavkodning samtidigt som en god 

ordavkodning främjar den fonologiska medvetenheten (Lundberg & Herrlin, 2014, s. 10).  

2.1.1  Läsning 

Läsning utifrån SVR-modellen delas in i flera färdigheter som läsflyt, innehållsförståelse och 

utvecklad läsförståelse (Eriksson, m.fl., 2022, s. 22). Herkner (2022, s. 139) förklarar läsflyt 

som bryggan mellan avkodning och läsförståelse. Herkner förklarar vidare att det är när 

eleverna uppnår läsflyt som energin, som tidigare lagts på avkodningen av ord, kan läggas på 

förståelsen av texten. Westlund (2017, s. 113) förklarar läsflyt med att läsa korrekt, ha ett bra 

tempo i läsningen, förstå rytmen och melodin. Vidare förklarar Westlund att för elever som är 

nybörjare kan det vara bra att få höra texten högt och läsa efter, eller att få läsa i par för att träna 
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sitt läsflyt. Persson (2022, s. 145) förklarar att innehållsförståelse och läsförståelse handlar om 

att förstå innehållet och syftet i en text, till exempel budskap och handling. Elbro (2022, s. 13) 

tar upp att en god läsförmåga är en förutsättning för att delta i samhället och i arbetslivet.   

2.1.2 Avkodning  

Färdigheten avkodning delas in i fonologisk medvetenhet, bokstavskunskap, alfabetisk 

avkodning och automatiserad avkodning (Eriksson m.fl. 2022, s. 22). Fonologisk medvetenhet 

handlar om förståelsen att bokstäver består av språkljud och att språket kan delas in i mindre 

och större delar (Elbro, Fridolfsson, Herkner & Häggström, 2022, s. 42). Bokstavskunskap 

innebär att eleverna ska kunna bokstävernas namn och språkljud, alltså kopplingen mellan 

bokstaven och bokstavens ljud. Efter att ha lärt sig bokstäverna och dess språkljud är nästa steg 

att binda samman bokstäver i ett ord till ett samlat uttal, vilket kallas för alfabetisk avkodning. 

Slutligen innebär den automatiserade avkodningen att eleven kan läsa ordet med flyt och veta 

dess betydelse (Elbro m.fl. 2022, s. 41). Sammanfattningsvis betyder avkoda att tolka bokstäver 

till ord. Målet är att få avkodningen automatiserad, för det leder till att eleven börjar knäcka 

läskoden och börjar lära sig att läsa (Elbro m.fl. 2022, s. 41).  

2.1.3 Språkförståelse 

Färdigheten språkförståelse delas in i ordförråd, språkstruktur och hörförståelse (Eriksson m.fl., 

2022, s. 22).  Hellman (2022, s. 91) beskriver språkförståelse som hur man tar till sig syftet i 

ett språkligt meddelande, både som konsument och producent. Målet med språkförståelsen är 

att kunna ta till sig innehållet i det som läses. Hellman (2022, s. 96) tar upp att ordförråd är ord 

som finns lagrade i vårt mentala lexikon, orden kan ha en eller flera olika betydelser. Vid 

skolstart brukar elevers ordförråd bestå av 8000–10 000 ord och sägs öka med 3000–4000 ord 

per år vilket kan göra att eleverna efter genomgången grundskola kan ha ett ordförråd på ungefär 

40 000–50 000 ord (Hellman, 2022, s. 96). Språkstruktur förklaras av Johansson m.fl. (2018, s. 

121) med att ha kunskaper om språkets struktur och hur språket är uppbyggt, genom grammatik, 

ordföljder och meningsbyggnad. Språkstruktur handlar om regler om hur man får kombinera 

satser och meningar. Färdigheten hörförståelse kan vara en väg in i det skriva språket och kan 

tränas via till exempel högläsning. Hellman (2022, s. 94) tar upp att högläsning kan påbörjas i 

tidig ålder där eleverna får träna på att lyssna och försöka förstå information de tar emot. 

Westlund (2017, s. 154) och Lundberg (2011, s. 32) förklarar att högläsningen kan påbörjas 

redan i spädbarnsåldern genom att vårdnadshavarna läser för barnen och pratar om det lästa, 

vilket utvecklar barnets hörförståelse och ordförråd.  
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2.2 Lära tillsammans 

Boo m.fl. (2017, s. 56) skriver att det i läraruppdraget ingår att utveckla goda relationer till 

eleverna, men även att hjälpa eleverna att utveckla goda relationer till varandra. Författarna 

förklarar vikten av att planera för sociala aspekter i undervisningen för att skapa goda relationer 

och ett välfungerande gruppklimat. Genom att utveckla ett gott klassrumsklimat och relationer 

mellan eleverna kan de hjälpa och lära av varandra. Boo m.fl. (2017, s. 98) tar upp betydelsen 

av att som lärare skapa förutsättningar för att lära och att de kan ske på olika sätt, både 

individuellt och i grupp. Ett sätt är att ge eleverna ett sammanhang för att utveckla språket 

genom interaktion i par eller gruppövningar (Gibbons, 2014, s. 43).  

Reichenberg (2014, s. 100) tar upp ett exempel på hur det går att dela in läsgrupperna bestående 

av två starka och fyra svaga elever tillsammans. Tanken bakom det är att de starkare eleverna 

ska hjälpa de svagare, men samtidigt ska de starkare eleverna inte få köra över de svagare. Hur 

man parar ihop eleverna påverkar dem och det är viktigt att de känner sig trygga för att våga 

läsa högt inför andra. Genom att de är få elever i grupperna så kan de svaga eleverna inte gömma 

sig utan alla ska vara delaktiga och läsa högt. I smågrupper får eleverna som inte vågar prata i 

helklass möjlighet att uttrycka sina tankar och träna på att tala i grupp. Att arbeta i små grupper 

stärker elevernas självförtroende (Reichenberg, 2014, s. 100). Ett annat sätt att dela upp 

grupperna kan vara utifrån elevernas förkunskaper och att de får arbeta med elever på samma 

nivå, vilket möjliggör för lärande samtal och kamratbedömning (Boo m.fl, 2017, s. 136, 214). 

Några av grupper kanske tränar på att avkoda ord medan andra tränar på att läsa med inlevelse.  

Genom att ändra lite på sättet att undervisa och med rätt stöttning så kan alla elever klara av 

och engageras med meningsfulla uppgifter. Gibbons (2014, s. 35) skriver att i stället för att 

förenkla uppgifterna går det att ändra på undervisningen på något sätt så alla elever har 

möjlighet till att lära och utvecklas på den nivån de befinner sig. Gibbons nämner Vygotskij 

och vikten av att sträva mot den proximala utvecklingszonen, att identifiera vad barnet klarar 

själv och vad barnet kan klara med en erfaren vuxen som kan hjälpa och stötta. Gibbons (2014, 

s. 33) och Boo. m.fl. (2017, s. 54) skriver om scaffolding, vilket innebär att någon ger tillfälligt 

stöd där det behövs; stöttningen är till för att leda eleverna mot nya färdigheter, nya begrepp 

eller ny förståelse.  
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2.3 Standardiserade tester  

Elbro (2022, s.18) tar upp om standardiserade tester och det skulle kunna vara legilexi tester 

som testar elevernas olika förmågor inom svenskämnet. Eleverna kan bli testade i förskoleklass 

på läsförkunskaper och språkförståelse. I Årskurs 1 kan de testas på läsförkunskaper och 

språkförståelse, samt läsförståelse och avkodning. I Årskurs 2–3 testas  enligt legilexi; 

avkodning (avkodning 1 & avkodning 2), läsförkunskaper, språkförståelse (ordförråd, 

hörförståelse), läsförståelse (1–2–3 nivåer).  och rättstavning.  

I den ordinarie undervisningen ingår även det nationella bedömningsstödet för läs- och 

skrivutveckling. Skolverkets (2022b, s.2) nationella bedömningsstöd är ett obligatoriskt 

material i årkurs 1, för att mäta om eleverna uppfyller kriterierna för läsförståelse. Syftet med 

bedömningsstödet är att stödja lärares bedömning om elever behöver extra stöd och anpassning, 

samt att följa upp elevernas kunskap genom skolåren och identifiera om det finns elever som 

riskerar att inte nå upp till kriterierna (Skolverket, 2022b, s.2). I årskurs 2 och 3 kan lärarna 

välja om de vill använda bedömningsstödet. Annat material som finns är Hitta språket1 som är 

Skolverkets bedömningsstöd eller Bornholmsmodellen2 som används i förskoleklass för att 

kartlägga eleverna tidigt och följa deras utveckling.  

2.4 Grundskolans styrdokument 

Skolverket (2022, s.225) tar i det centrala innehållet upp att eleverna ska lära sig läsa både 

gemensamt och enskilt. Eleverna ska utveckla kunskaper för att kunna lyssna och återberätta 

delar av innehåll från texter, lära sig nya ord och begrepp och utveckla språkliga strategier. 

Språket är människans främsta verktyg för att tänka, kommunicera och lära (Skolverket, 2022, 

s.224). Syftet med svenskundervisningen är att ge eleverna förutsättningar att utveckla sina 

kunskaper inom tal- och skriftspråk. Det har gjorts omformuleringar i den nya läroplanen, nedan 

visas ett exempel.  

I Lgr11 under centralt innehåll för att läsa och skriva i årskurs 1–3 står det:  

Lässtrategier för att förstå och tolka texter samt för att anpassa läsningen efter 

textens form och innehåll (Skolverket, 2011, s. 258). 

I jämförelse med den nya läroplanen Lgr22: 

 
1 https://www.skolverket.se/download/18.3770ea921807432e6c729c8/1656577280691/Lärarinformation.pdf  
2 https://bornholmsmodellen.se  

https://www.skolverket.se/download/18.3770ea921807432e6c729c8/1656577280691/Lärarinformation.pdf
https://bornholmsmodellen.se/
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Gemensam och enskild läsning. Sambandet mellan ljud och bokstav. Strategier 

för att avkoda, förstå och tolka ord och begrepp och texter (Skolverket, 2022, s. 

225). 

På lågstadiet arbetar eleverna mot F-3 kriterierna men de arbetar även mot mellanstadiets 

kriterier, för det är mot de kriterierna som eleverna ska sträva. Det kan också vara nödvändigt 

att jämföra med mellanstadiets kriterier och mål ifall någon elev har kommit långt i sin 

kunskapsutveckling och förståelse och behöver mer utmaning i sin läsning.  

I Lgr11 under centralt innehåll för att läsa och skriva i årskurs 4–6 står det: 

Läsa och skriva i årskurs 4–6, lässtrategier för att förstå̊ och tolka texter från olika 

medier samt för att urskilja texters budskap, både de uttalade och sådant som står 

mellan raderna (Skolverket, 2011, s. 258).  

I jämförelse med den nya läroplanen Lgr22: 

Gemensam och enskild läsning. Strategier för att förstå̊ och tolka ord, begrepp 

och texter från olika medier. Att urskilja texters budskap, både det direkt uttalade 

och sådant som är indirekt uttryckt (Skolverket, 2022, s. 225).  

Den gemensamma läsningen har skrivits fram för både lågstadiet och mellanstadiet. Skolverket 

skriver också ut vilka specifika strategier eleverna ska utveckla med att förstå och tolka ord och 

begrepp, samt en förståelse för det som är indirekt uttryckt.  

I Skolverket (2022, s.230) under kriterier för godkänt i svenska för årkurs ett står det att eleven 

ska kunna läsa enkla meningar i elevnära texter genom att använda ljudningsstrategi och 

helordsläsning, samt kunna återberätta någon del av innehållet och föra enkla resonemang. I 

läroplanen under kriterierna för svenska i årskurs tre står det att eleven ska läsa elevnära texter 

med flyt genom att använda lässtrategier på ett huvudsak fungerade sätt, kunna återge delar av 

innehåll och visa på grundläggande läsförståelse och kunna föra enkla resonemang, 

(Skolverket, 2022, s. 230). Eleverna ska efter genomgången grundskola kunna lära, utforska 

och arbeta självständigt och tillsammans med andra och känna förtroende till sin egen förmåga, 

(Skolverket, 2022, s. 13). Eleverna ska också lära sig att samspela med andra människor utifrån 

likheter och olikheter. Under övergripande mål och riktlinjer i Skolverket (2022, s.14) står det 

att lärare ska samverka med personal på skolan för att hjälpa eleverna att nå utbildningsmålen. 

Lärarna ska även se till att eleverna får arbeta med olika sätt arbetssätt och arbetsformer 

(Skolverket, 2022, s. 15).  
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2.5 Tidigare forskning 

Läsförståelse är avgörande i alla sammanhang i dagens samhälle för att läsa såväl böcker som 

digitala texter. Att ha god läsförståelse krävs också i skolan för akademisk utveckling 

(Reichenberg, 2021, s. 200). Reichenberg betonar att undervisningen bör fokusera på arbete 

kring läs- och språkförståelse och hon påtalar hur viktigt det är att undervisa i läsförståelse. Det 

finns inte mycket forskning kring just läsförståelse, samtal och hur lärare ska arbeta för att bidra 

till elevernas läsförståelse, eller hur olika lärare tar egna beslut om hur de vill undervisa 

(Reichenberg, 2021, s. 201). Textsamtalen är till för att främja läsningen och det är samtalen 

där lärare är med och guidar eleverna som ger mest utveckling. Reichenberg (2021, s. 210) tar 

även upp vikten av det kollegiala arbetet och samarbetet mellan personal på skolan. Oftast 

kanske lärare är själva i klassrummet utan att ha någon att bolla idéer med och diskutera med, 

vilket är viktigt för att få tips för att utvecklas. Lärare som håller sig uppdaterade med ny 

forskning och nya metoder och vill utvecklas besitter bättre kunskaper för att hålla i utvecklande 

textsamtal.  

Tidigare forskning har ofta utgått från ett individuellt perspektiv på elevernas skriv- och 

läsutveckling, olika metoder och elevers svårigheter, enligt Jönsson (2007, s. 43). Hon förklarar 

vidare att läsning med yngre elever är en social process, men att det som mäts och observeras 

är endast elevers individuella läsförmåga och läsutveckling. Eleverna kommer in i skolans värld 

med olika förutsättningar och sociala färdigheter utifrån deras bakgrund. Jönsson (2007, s.45) 

tar upp klassrummet som en kulturell plats där eleverna ska lära sig att utveckla kunskaper och 

förmågor i ett socialt sammanhang. Eleverna bör vara medskapare för vilken typ av 

klassrumsklimat som gäller och de bör vara med och påverka lärandemiljön. Jönsson (2007, 

s.46) skriver att elever och lärare tillsammans bygger upp en social kultur i klassrummet genom 

att lära tillsammans. Högläsning till exempel har flera fördelar och ger alla elever ha möjlighet 

att ta del av samma innehåll oavsett egen läsförmåga, alla får möjlighet att höra berättelsen 

vilket gör att flera blir delaktiga (Jönsson, 2007, s.10). Högläsningen skapar en känsla av 

gemenskap och att eleverna kan relatera till innehållet med egna erfarenheter. Jönsson (2007, 

s.49) skriver om läsargemenskap och beskriver att elever lär tillsammans med vuxna och att 

eleverna hjälper varandra att bli läsare. Läsargemenskapen skapar möjlighet för eleverna att 

prata om böcker och läsning vilket möjliggör för spontana samtala och dialoger som bidrar till 

elevernas språkutveckling. Läsgemenskap blir lärande gemenskap när eleverna utvecklar 

liknade referensramar när det kommer till läsning, vilket även påverkar deras språkliga 

utveckling.  
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Nilvius och Svensson (2021, s.1241) skriver om ramverket RiT (response for intervention) som 

har två syften, att ge elever en bra undervisningen och att det ska vara till för att förebygga 

undervisningssvårigheter. Författarna tar upp problematiken med att elever först ska behöva 

misslyckas, innan stöd och hjälp sätts in. En del av RiT är att undervisa elever i mindre grupper, 

ge eleverna mera tid och göra individuella anpassningar för att eleverna ska lyckas. Nilvius och 

Svensson (2021, s. 1242) tar upp att studiens resultat visar att de intensiva åtgärderna som satts 

in för att hjälpa elever har utvecklat elevernas läsförståelse. Nilvius och Svensson (2021, s. 

1240) skriver om vikten av att tidigt börja arbeta med läsförståelse för att kunna sätta in rätt 

stöd och hjälp för elever som behöver stöttning. De beskriver också fortsättningsvis att om 

eleverna inte får den hjälp och det stöd som de behöver i sin språkutveckling, kan elevernas 

kunskaper inte förbättras. De betonar vikten av att skolor och lärare arbetar för att hjälpa elever 

med deras läsförståelse. 

En studie av Ashirbekovna m.fl. (2022, s. 1834) har gjorts på äldre elever där kommunikation 

och dialoger mellan eleverna bidrar positivt till elevernas språkutveckling. Studien visar även 

att det är viktigt att yngre elever får arbeta med språket och språkutveckling för att utveckla 

kunskaper. De tar upp vikten av att tidigt få träna på att prata, resonera och samtala med andra 

elever för att det bidrar till lärande och språkutvecklingen. 
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3 Teoretiskt perspektiv 

I detta arbete utgår jag från ett sociokulturellt perspektiv som ursprungligen kommer från 

Vygotskijs arbete med frågor om lärande, utveckling och språk (Säljö, 2020, s. 273). 

Sociokulturella perspektivets syn på lärande och utveckling handlar om hur människor 

utvecklar sina förmågor som är kulturella till sin karaktär, att tänka och kommunicera är 

exempel på kulturella redskap. Alla människor har möjligheter att lära sig språk, men vilket 

språk vi lär oss, hur vi lär oss det och hur bra vi blir på att använda språket beror på de sociala 

sammanhang och situationer som vi har erfarenheter av. Gibbons (2014, s. 30) skriver att 

mänsklig utveckling är social aktivitet, men elevens bakgrund påverkar i form av sociala, 

historiska och kulturella upplevelser och erfarenheter. Vygoskijs syn på lärandet och den 

proximala utvecklingszonen handlar om att eleverna får arbeta på den nivån de befinner sig för 

att lära sig att utveckla kunskaperna som just de behöver (Säljö, 2020, s. 281). Några elever 

behöver kanske hjälp med avkodning och att få i gång flytet i läsningen, medan andra elever 

som har kommit lite längre i sin läsning behöver träna på att betona ord och att läsa med 

inlevelse, enligt Gibbons (2014, s. 30). 

Talets roll i läsutvecklingen, genom interaktion mellan elever och lärare, men även mellan 

elever är viktigt för språkutvecklingen, vilket även är centralt utifrån det sociokulturella 

perspektivets syn på lärandeprocesser. Samtalen eller dialogen som ska ske i utvecklande syfte 

måste vara av kvalité och genomtänkt planerade av läraren för att kunna ge eleverna möjligheter 

och förutsättningar till att kunna ha ett lärande och utvecklande samtal (Gibbons, 2014, s.49).  

Ett citat av John Dewey, “You teach a child, not a subject” (Säljö, 2020, s. 266), kan tolkas som 

att lärare måste ta i beaktning att det är barn man undervisar. Alla elever kommer till skolan 

med olika förkunskaper och bakgrunder och det är lärarens uppgift att hjälpa eleverna att 

utvecklas. Eleverna har redan innan de börjat skolan samlat på sig erfarenhet sedan födelsen, 

barn föds in i ett samhälle och lär sig dess sociala strukturer, vanor bildas och barnen blir 

delaktiga i samhälle som mänskligheten lyckats skapa med intellektuella och moraliska 

tillgångar. Undervisningen ska göra att eleverna får möjligheter att bygga vidare på sina 

erfarenheter och lärarens främsta uppgift är att kunna fördjupa elevernas förståelse för 

omvärlden (Säljö, 2020, s. 269).  
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4 Metod och material  

I följande kapitel redogörs det för hur studien är genomförd, vilken insamlingsmetod som 

användes, urval av deltagare, bortfallsanalys samt bearbetning av material och studiens 

forskningsetiska övervägande.  

4.1 Insamlingsmetod 

Studien är både kvantitativ och kvalitativ eftersom enkätfrågorna är formulerade för att samla 

in statistik, men även för att ta del av lärarnas egna tankar kring hur de arbetar med läsgrupper 

i svenskundervisningen. Med utgångspunkt i studiens syfte ur en metodologisk utgångspunkt 

valdes insamlingsmetoden enkät för att försöka få in så många svar som möjligt från lärare som 

arbetar med läsgrupper i svenskämnet på lågstadiet. Datainsamlingsmetoden som användes var 

en digital enkätundersökning med tjugo frågor (bilaga 1). Det digitala verktyg som användes 

för enkäten var hemsidan webbenkäter.com
3
, där respondenterna gick in via en länk och svarade 

på frågorna. Denscombe (2018, s. 245) lyfter fram att framgångsrika frågeformulär är beroende 

av tre saker, svarsfrekvens, ifyllnadskrav och svarens validitet. Några av enkätfrågorna var 

slutna för att samla statistik och några av frågorna var öppna för att respondenterna skulle få 

förklara och utrycka sina tankar kring frågorna om läsgrupper. Denscombe (2018, s. 36) lyfter 

fram att det finns olika sätt att kontakta respondenter på, till exempel via mejl eller att använda 

sociala medier. Enkäten mejlades till nio skolor och 15 lärare på lågstadiet därefter delades även 

enkäten på sociala medier, i detta fall på tre Facebook-grupper. Facebook-grupperna utgör en 

ny snabb möjlighet att få kontakt med en relevant svarsgrupp (Denscombe, 2018, s. 36). 
 

4.2 Genomförande 

Med utgångspunkt i att insamlingsmetoden var en enkätundersökning utformades en enkät med 

frågor som skulle ge svar på studiens syfte och forskningsfrågor. Det är viktigt att tänka på vilka 

frågor som ställs och hur de ställs för att få relevanta svar på frågorna (Denscombe, 2018, s. 

245). Enkäten mejlades ut till lärare på lågstadiet och till skolor som kunde skicka enkäten 

vidare. Svaren kom in fortlöpande under en vecka och därefter stannade svaren av. För att få in 

flera svar delades enkäten på utvalda lärarsidor på Facebook, vilket snabbt gav ett ökat resultat 

i antalet respondenter. Denscombe (2018, s. 37) förklarar att undersökningsgruppen snabbt kan 

öka genom en så kallad snöbollseffekt om man lyckas få relevanta personer att upptäcka 

enkäten. Antalet respondenter ökade från cirka 30 deltagare till 119 deltagare på bara några 

dagar.  
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Enkäten har sammanställts löpande och frågorna med svarsalternativ redovisas i tabeller medan 

svaren från de öppna frågorna har skrivits ihop till en mer flytande text, men med några exempel 

på respondenternas svar.  

4.2.1 Urval 

Urvalet av respondenter är lärare i förskoleklass till årskurs 3. Tabell 1 visar resultat utifrån 

enkätens första fråga där respondenterna fick svara på vilken årskurs de arbetar i. Några av 

respondenterna svarade att de arbetade på hela lågstadiet.  

Tabell 1. Fördelning av respondenter per årskurs.  

Fråga 1. I vilken årskurs arbetar du? 

Svarsalternativ: Förskoleklass Årkurs 1 Årskurs 2 Årskurs 3 Hela lågstadiet 

Antal svar: 119 12 26 32 31 18 

4.2.2 Bortfallsanalys 

Det är 119 personer som har svarat på enkätens två första frågorna som var obligatoriska. 

Därefter blev det bortfall på fråga 3 med 15 respondenter eftersom de svarade att de inte arbetar 

med läsgrupper. Eftersom enkäten var frivillig kunde respondenterna avbryta enkäten mitt i, 

vilket påverkar resultatets generaliserbarhet. Totalt svarade 47 respondenter på hela enkäten 

och de omfattande svaren på den senare kvalitativa delen av enkäten, ger en bra grund för att 

beskriva vilka fördelar och utmaningar som F-3 lärare ser med läsgrupper. Denscombe (2018, 

s.249) lyfter fram att delta i en enkätundersökning kräver mental ansträngning och att 

respondenterna kan tröttna under tiden och göra att de avslutar enkäten innan de har gjort klart 

den. För att förtydliga hur många respondenter som har svarat, står det exakta antalet 

respondenter som svarat under varje fråga. En viktig del att ha i åtanke är att 15 deltagare faller 

bort på fråga 3–20 på grund av att de inte arbetar med metoden. Här är en överblick över antal 

svar:  

Fråga 1–2 = 119 svar.  Fråga 3–5 = 101 svar.  Fråga 6–20 = 47–62 svar.  

4.2.3 Materialbeatbetning 

Resultaten från enkäten sammanställdes digitalt. Enkätsidan som användes sammanställde 

resultatet i statistikfrågorna i antal och procent medan frågorna med öppna svar sammanställdes 

i en text per deltagare. Därefter har svaren kategorierats utefter vad respondenterna har gett för 

svar. Det insamlade materialet har sammanställts i ett dokument för att lättare kunna tolka 

svaren som samlats in. Svaren på statistikfrågorna har tolkats och sammanställts tillsammans 
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med några extra utvecklande frisvar från respondenterna. Svaren på de mer fördjupande 

frågorna har bearbetats mer eftersom svaren har varit mer utvecklade och lärorika att analysera. 

Med utgångspunkt i sammanställningen har respondenterna fått en siffra utifrån ordningen de 

deltog i undersökningen och den kommer anges efter citat. Till exempel [R1] är respondent 

nummer 1 och [R119] är respondent nummer 119.  

4.3 Forskningsetiska överväganden 

De etiska utgångspunkter som denna studie förhåller sig till när det kommer till forskningsetik 

är frivillighet, integritet, anonymitet och konfidentialitet. Vetenskapsrådet (2017, s. 40) och 

Bryman (2018, s. 170) lyfter fram de fyra olika principerna och förklarar vad som menas med 

dem. Den första principen handlar om att respondenterna har frivilligt valt att delta och lämna 

studien när som helst om de inte vill delta, (Bryman, 2018, s. 170). Deltagarna har blivit 

informerade om syftet med studien, att deltagandet är frivilligt och att svaren kommer redovisas 

i ett examensarbete. Andra principen är integritet med vilket menas att respondenternas 

privatliv ska respekteras (Bryman, 2018, s. 170). Princip tre handlar om anonymitet, det vill 

säga att respondenterna är anonyma och de inte ska påverkas negativt av att ha deltagit i studien 

(Vetenskapsrådet, 2017, s. 41). Den fjärde och sista principen är konfidentialitet vilket innebär 

att inte sprida information om deltagarna till obehöriga (Vetenskapsrådet, 2017, s. 40). Eftersom 

enkäten besvarats helts anonymt har dessa principer tagits i beaktande. 

Denscombe (2018, s.457) lyfter flera viktiga aspekter när det kommer till etik och 

datainsamlingsmetod på internet. Det gäller att under hela arbetets gång ha ett etiskt 

förhållningsätt, från planering till datainsamlingsmetod för att deltagarna ska känna sig säkra, i 

analysskedet är det viktigt att hålla sig professionell och ärlig i sättet att redovisa resultatet och 

anonymiteten för deltagarnas välbefinnande.  
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5 Resultat  

I detta kapitel redovisas empirin, tolkningen och analysen av den. Enkäten har sammanställts 

och resultaten utifrån den kommer att redovisas nedan i flera underkategorier utifrån det 

insamlade materialet. Slutligen kommer en resultatsammanfattning.  

5.1 Kategorier 

Resultatet kommer att redovisas utifrån enkätundersökningens tjugo frågor. Frågorna har delats 

in i 13 underkategorierna utifrån område. Enkäten var formulerad med både bestämda 

svarsalternativ och med frisvar som alternativ samt med öppna frågor där respondenterna får 

svara på frågan med egna ord. Resultatet kommer redovisas i form av tabeller och text med citat 

från respondenterna 

5.1.1 Praktiska aspekter kring läsgrupper  

I detta avsnitt kommer svaren på frågorna kring de mer praktiska delarna för att arbeta med 

läsgrupper. Av tabellerna 2 och 3 framgår det hur många av respondenter som arbetar med 

läsgrupper och hur de delar upp klassen.  

Tabell 2. Mängden respondenter som arbetar med läsgrupper. 

Tabell 3. Hur respondenterna delar upp klassen.  

Fråga 3. Hur delar du in klassen i grupper? 

Svarsalternativ: Antal svar: 101 

Nivåindelning utifrån förkunskaper 72 

Några starka elever med några svaga elever 6 

Skapa jämna grupper utifrån förkunskaper 8 

Delar bara upp eleverna 4 

Annat: 11 

Fråga 2. Arbetar du med läsgrupper i svenskundervisningen? 

Svarsalternativ: Antal svar: 119 

Ja 88 

Nej 15 

Inte just nu p.g.a. årskurs 16 
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11 av respondenterna har svarat ”annat” och då har de skrivit och förklarat hur de har delat in 

eleverna. Utifrån en sammanfattning av svaren framkommer det att lärarna varierar grupperna 

för eleverna och det är inte samma varje gång, ibland delar de in lässtarkare elever med 

lässvagare elever och ibland gör de nivåindelning med eleverna på samma nivå. Lärarna 

förklarar även att de tar hänsyn till vem som kan arbeta med vem och utifrån vad syftet med 

lektionen är.  Nedan citeras några av svaren.  

Olika vi arbetar mycket med läsgrupper/läsa i par. Vi satsar på läsning för de yngre med en 

anställd lärare som har det som fokus. Hon har delat min klass i fem grupper utifrån nivå. Tre 

grupper träffar hon inte längre i trean utan fokus nu på två grupper som behöver extra stöd. I 

klassrummet delar jag upp olika, ibland nivå, ibland en starkare som lyfter den som inte kommit 

lika långt, ibland bara slumpmässigt. [R66] 

Det kan vara olika. Ibland utifrån nivå och ibland genom att starkare elever kan hjälpa svagare 

elever. Beror lite på uppgiften. [R14] 

Grupperna är inte statiska (vilken grupp som utmanar eleven bäst just nu) Aldrig slumpmässigt. 

[R96]. 

Har tidigare direkt nivågrupperat men blandar nu eleverna med hänsyn till vem de kan jobba 

med och vem som kan stödda dem som är svagare. [R87] 

Nivå två gånger i veckan och stark + svar 1 gång i veckan. [R88] 

Delar in beroende på̊ lektionsinnehåll. Vid exempelvis läsläxan har jag grupper där eleverna är 

på̊ samma nivå̊ men i den övriga undervisningen jobbar jag mycket kooperativt med bland annat 

lärpar, då kan indelningen se olika ut. Ex: en stark läsare med en lite svagare. [R99] 

Tabell 4 svarar på frågan hur många grupper som lärarna delar in eleverna i när de arbetar med 

läsgrupper i svenskundervisningen. Det ges även exempel på respondenter som svarar annat 

och förklarar i stället hur de delar in eleverna. 

Tabell 4. Antal grupper som lärarna delar eleverna i.  

Fråga 4. Hur många grupper delar du eleverna i? 

Svarsalternativ: Antal svar: 101 Procent % 

2 grupper  10 9,9 

3 grupper  15 14,9 

4 grupper 17 16,8 

Det är olika från gång till gång 34 33,7 

Annat:  25 24,8 
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25 respondenter svarar ”annat” sätt och ger exempel på hur de delar upp eleverna. Det som är 

lite oklart med denna fråga är att det inte framgår hur många elever som respondenterna har och 

hur stora grupperna är. 9 av 25 svarar att eleverna alltid arbetar i par. 10 av 25 svarar att delar 

eleverna i 5–6 grupper. Därefter varierar svaren lite, nedan citeras några av svaren.  

6 läsgrupper på 32 elever. 4st har enskild läsning p.g.a. behov av extra lässtöd [R53] 

2–4 elever/grupp. Vi arbetar både i lärpar och i lärgrupp. [R14] 

De arbetar alltid 2 och 2 parvis. [R17] 

De starkare eleverna är flera i gruppen medan de svagare är ca 3-5st. [R90] 

Tabell 5 svarar på hur många gånger i veckan som lärarna arbetar med läsgrupper i 

svenskundervisningen.  

Tabell 5.  Hur ofta lärarna arbetar med läsgrupper.  

Fråga 5. Hur ofta arbetar du med läsgrupper? 

Svarsalternativ: Antal svar: 101 

1 gånger / veckan 51 

2 gånger / veckan 22 

3 gånger / veckan 16 

4 gånger / veckan 4 

5 gånger / veckan 7 

Inte alls 1 

Svaren från enkäten visar att majoriteten av lärarna arbetar med läsgrupper en gång i veckan, 

de formar grupperna utifrån elevernas förkunskaper och storleken på elevgrupperna varierar. 

5.1.2 Introduktion av läsning 

Fråga 6 handlar om hur läsningen introduceras i läsgrupperna och på denna fråga har 60 

respondenter svarat. Utifrån respondenternas svar arbetar de flesta lärarna med en läsebok som 

de har som läsläxa och en tillhörande arbetsbok med olika uppgifter. När det kommer till hur 

lärarna introducerar läsningen för eleverna är svaren lite olika men det är en sak som nästan alla 

har gemensamt och det är att läraren börjar med att läsa kapitlet högt för eleverna. Många svarar 

även att de reflekterar tillbaka till föregående kapitel och går igenom viktiga ord och begrepp 

som kan vara nya för eleverna. Flera svarar att eleverna har tränat på att läsa läsläxan hemma 
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vilket förbereder dem för att läsa i skolan inför andra. Flera av svaren är att eleverna tränar på 

läsläxan i en vecka för att sedan läsa den i skolan i smågrupper eller par och att läraren går runt 

och lyssnar. Andra svar som kommit fram är att titta på bilderna, studera framsidan och förutspå 

vad texten handlar om. Några svarar att eleverna arbetar med ordlistor för att få upp 

läshastigheten. Nedan citeras några av respondenterna.  

Först högläser jag som lärare texten, stannar upp och förklarar svåra ord/uttryck. Sedan får 

eleverna parläsa texten minst två gånger oftast får de också läsa texten själva en gång. I gruppen 

som har störst behov av hjälp så läser jag före och de efter. Sedan läser vi en gång tillsammans 

alla samtidigt efter det kan vi stafettläsa en mening var. [R1] 

Alla elever har samma läsmaterial som är indelat i tre olika nivåer. Eleverna läser först kapitlet 

på̊ egen hand. Eleverna läser kapitlet och plockar ut ord som är svåra att förstå̊. I gruppen på̊ 3–

4 elever hjälps de åt att förstå vad orden betyder. De kan fråga varandra eller söka på nätet. De 

skriver sedan vad orden betyder på̊ ett papper. [R50] 

Jag läser hela texten. Sen läser de starkare eleverna 2 och 2. De som behöver mest stöttning 

körläser med en pedagog och diskuterar även nya/svårare ord. [R69] 

Parläsning ingår i vår lässatsning på̊ att förstärka avkodningen och öka läslusten så då arbetar vi 

med läsborgarmärket, läsläxa ur självvald (nivåanpassad) skönlitterär bok där vi också̊ samlar 

böcker för att ha en bokfest när vi läst 150 böcker. Pågår från höstlovet till jul. [R60] 

En vuxen är med i gruppen. I vissa grupper läser läraren texten en gång först. Vi tittar på̊ bilden 

och går igenom vad vi tror den ska handla om. Eleverna i läsgruppen turas om att läsa texten 

och löser den två̊ gånger. [R73] 

Diskuterar innehållet både före, under och efter läsningen. I åk F-2. [R95] 

Resultatet visar att lärarna introducerar läsning på varierande sätt genom reflektion av viktiga 

ord och begrepp, via bilder i boken, genom förberedande läsning hemma eller högläsning av 

läraren i klassrummet. 

5.1.3 Aktiviteter efter läsning  

Fråga 7 handlar om vad eleverna får göra efter läsningen i läsgrupper och svaren baseras på de 

60 respondenter som har svarat på frågan. Många av respondenterna har svarat att de använder 

den lästa boken och det aktuella kapitlet som läsläxa. Eleverna har fått texten introducerad i 

skolan och får träna ännu mera hemma vilket eleverna är motiverade till att göra då de ska läsa 

texten högt igen i skolan. 

Många av respondenterna har svarat att eleverna har en arbetsbok kopplad till sin läsebok med 

uppgifter knutna till kapitlet som de ska arbeta med när de har läst klart. Det kan handla om 

alltifrån att sammanfatta kapitlet eller arbeta med läsförståelse med frågor på texten eller lära 
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sig nya begrepp.  Andra berättar att eleverna får samtala om texten och prata om bokens 

handling eller återberätta delar i den, medan andra ger svar om de mera tekniska delarna som 

att skriva om handling, ta ut stödord, rita något till texten, miljö och personbeskrivning. 

Sammanfattningsvis kan man dra slutsatsen att eleverna får arbeta med det lästa på något sätt 

efter att de har läst klart. Exakt hur eleverna får arbeta varierar lite men många av 

respondenterna svarar att eleverna först får prata om det lästa och därefter göra någon typ av 

uppgift från en bok eller på ett arbetsblad. Nedan citeras några av respondenterna. 

Eleverna läser sedan kapitlet hemma under veckan som läsläxa. De använder orden som stöd 

till förståelse. Veckan efter när eleverna läst kapitlet har vi våra läsgrupper. Det 3–4 elever per 

grupp. Då ställer jag frågor om vad kapitlet handlar om muntligt. Eleverna läser kapitlet högt 

och vi reder ut oklarheter. Eleverna arbetar även med läsförståelse av kapitlet i deras tillhörande 

arbetsbok. [R50] 

De får läsa boken högt tillsammans, cirka 1 uppslag per elev. Vi pratar om läsflyt, punktering 

och ibland stavning om eleverna har upptäckt något ord. Därefter får eleverna svara på 

Chambers 4 frågor. Vad gillar du i boken? Vad ogillar du i boken? Vilka frågetecken finns? 

Vilka mönster/kopplingar kan du se? Ibland ställer jag olika läsförståelsefrågor utifrån texten i 

boken. Sen arbetar elevens självständigt med ett arbetsblad till boken som finns i 

lärarhandledningen till Ving-böckerna. Till läsresan och kapitelböckerna skriver de i stället 

bokrecensioner. [R54] 

Efter elevernas läsning gör vi olika saker beroende på om texten är helt ny eller om eleverna är 

bekanta med texten. När eleverna är bekant med texten jobbar vi ofta med en läsförståelse till 

texten. När texten är ny så kan vi jobba med exempelvis sökläsning för att leta efter olika ord i 

texten. Vi jobbar ofta med språklära. [R9] 

 

Eleverna får ge varandra feedback, något positivt om kamratens läsning. [R11] 

Olika: svara på frågor, skriva egna frågor, diskutera, rita tankekartor, skriv stödord, skriva 

sammanfattningar, stafettskriva, illustrera, återberätta, intervjua en annan grupp.  [R60] 

Arbeta med uppgifter kopplat till det de läst samt uppgifter/lärande tex skiljetecken, beskrivande 

text, verb och så vidare. [R63] 

Efter läsningen kan det ske olika aktiviteter. Vi har textsamtal på olika sätt, ofta genom 

kooperativa strukturer. Det kan t.ex. vara att eleverna får svara på frågor om texten genom att 

placera textremsor utifrån om påståendet är sant eller falskt. Det kan även vara öppna frågor där 

eleverna får utgå från känslor eller egna erfarenheter. Ibland kan vi utgå från ord i texten och 

sätta in dessa ord i nya meningar för att få en djupare ordförståelse. Ibland sker även gestaltning 

av ord i grupp. [R14] 

Först diskuterar de det läst. De får frågor av mig. En i gruppen är ordförande så det är dem 

eleven som bestämmer vems tur det är att läsa. Ordföranden läser också̊ upp frågorna och ser 

till att alla kommer till tals. Efter att de svarat på̊ frågor om kapitlet får de en fråga som är kopplat 

till dem själva. De pratar om frågan i gruppen och därefter skriver de svaret i en loggbok. 

Därefter får de rita en bild till det se läst. [R80] 



 19 

Resultatet visar att eleverna arbetar med texterna efter att ha läst dem. Exakt hur de arbetar 

varierar mellan att eleverna får prata om texten, svara på frågor eller arbeta i en arbetsbok 

kopplat till läseboken.  

5.1.4 Texterna som eleverna får läsa 

Fråga 8 handlar om hur texterna som eleverna får läsa väljs ut och på denna fråga svarade 62 

respondenter. Många av svaren var att eleverna har fått en läsebok som de har som läsläxa och 

att de läser i den. Läseboken finns i olika nivåer beroende på hur långt eleverna har kommit in 

sin läsutveckling. ABC -klubben, Bokstavslandet eller Ord och äventyr finns i 3 nivåer, eller 

annan läsläxa med två eller tre nivåer. Förutom läsebok så har svaren varierat enligt följande: 

nivåanpassning, allt möjligt, av skolbibliotekarien, läraren, beroendet av syftet, kiwiböcker och 

utifrån läsförmåga med fler. Nedan citeras några av respondenter. 

Texterna väljs ut utifrån elevernas läsnivå̊. Eleverna har samma text i läxa den veckan som vi har 

texten i läsgrupperna. Eleverna läser två̊ och två̊ (oftast) ibland tre. En elev läser i 3 minuter och 

den andra lyssnar. Om eleven hinner läsa all text på̊ sidan gör den ett streck med en färgpenna 

högt upp och fortsätter sedan att läsa. När tiden är slut markerar eleven vilket ord den slutade på̊. 

Sedan byter Eleverna och nästa läser. Dagen efter väljer Eleverna en ny färg på̊ pennan. På så sätt 

kan de själva se att de ökar läshastigheten under veckan. De tävlar inte sinsemellan utan jämför 

bara med sitt eget tidigare resultat. Eleverna tycker att detta är bra och jag hinner gå̊ runt och 

lyssna på̊ allas läsning flera gånger i veckan. [R44] 

Utefter nivå̊ hur långt eleven kommit i sin läsning. Alltifrån enstaka ord, till meningar och till att 

de kan läsa, resonera, förstå texten mellan och bortom raderna. Finns oftast en ”mall” & diagnoser 

för att checka av elevernas kunskaper. Finns oftast flera olika texter i samma nivå̊ som roteras i 

gruppen. [R105] 

Det är olika, ibland väljer jag texter från barnlitteraturen beroende på̊ elevernas intressen. Det är 

viktigt att följa deras val av böcker och deras intressen eftersom det är mer lustfyllt att läsa texter 

som man gillar. Jag kan även välja texter utifrån olika teman som vi arbetar med. [R94] 

Väl valda av oss pedagoger. Skönlitteratur. Börjar med fantastiska bilderböcker. Oftast böcker 

som vi pedagoger själva gillar. Läsebok i tre olika svårighetsgrader. [R96] 

Beroende på̊ syfte, elevernas nivå̊ och tillgång till flera böcker av samma. Vi har ett eget 

klassbibliotek där vi varje år prioriterar att köpa in minst dubbletter av många titlar, främst 

kapitelböcker. Där kan elevernas intresse styra till viss del. Kiwi (som är ett material i nivåer med 

6 böcker av varje titel) och Stjärnsvenska väljs när det är tex ren läsförståelse eller specifika 

ord/begrepp som ska tränas. Jag älskar också̊ ett gammalt (-70tal) material "Lätt läsning" som är 

små̊ hälften med sagor/berättelser i nivåer. De är från tiden då läromedel granskades och texterna 

är verkligen perfekt utformade för läsinlärning. Mycket av nyare material blir snabbt svårt. [R102] 

Oj. Allt mellan himmel och jord. Omväxling förnöjer. [R92] 

Väljer böcker utefter intresse och svårighetsgrad. Jag väljer böcker och ibland kan de få välja 

mellan några utvalda böcker. [R111]   
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Utifrån svaren visar resultatet att många av lärare använder svenska läseböcker som har olika 

svårighetsgrad som ABC-klubben eller Ord och Äventyr, för att anpassas utefter elevernas 

förmågor. Eleverna får även läsa skönlitteratur som passar med hänsyn till intresse och nivå. 

5.1.5 Flerspråkiga elever 

Fråga 9 handlar om hur respondenterna arbetar med eleverna som inte har svenska som 

modersmål när det kommer till läsgrupper och om de gör några extra anpassningar. På denna 

fråga har 58 respondenter svarat. När det kommer till flerspråkiga elever så varierar svaren en 

del, 6 respondenter har nästan bara flerspråkiga elever medan 4 andra inte har någon flerspråkig 

elev. 31 av respondenterna svarar att det gör olika anpassningar för eleverna medan tio 

respondenter svarar att de utgår från nivån eleven befinner sig på. Sen finns det ett stort område 

där emellan med lite olika anpassningar, men det kan vara för hela klassen och inte specifikt 

för just flerspråkiga elever med ett annat hemspråk än svenska. Alla elever har nytta av att 

bildstöd, förförståelse, begreppsförståelse, språkförståelseövningar i arbetsböcker och 

arbetsblad och stöd från lärare. Några svarar att eleverna får andra eller anpassade läsuppgifter. 

Det finns även digitala hjälpmedel som en respondent använder som stöd. Några har även extra 

stöd av SVA-lärare, antigen att de är med på lektionen eller om eleverna går i väg och arbetar. 

Eleverna får andra texter, mer vuxenstöd, extra form av bildstöd, förklarar orden tydligare eller 

hjälper till med ljudning. Eleverna läser på sin nivå̊ och utifrån sina kunskaper. Nedan citeras 

några av respondenterna.  

På skolan jag arbetar har vi många elever med annat modersmål. De brukar arbeta tillsammans 

med SVA-lärare eller genom studiehandledare. Det beror lite på uppgift och hur starka de är i 

svenska språket; Vi arbetar mycket med bildstöd och förförståelse för alla elever, men de elever 

som är väldigt nya med det svenska språket arbetar ofta i mindre grupp och ibland enskilt 

tillsammans med SVA-lärare eller studiehandledare. De behöver ibland arbeta med helt andra 

saker än det vi gör i klassrummet. [R14] 

Jag gör inga extra anpassningar för just barn som inte har svenska som modersmål utan jag utgår 

från vilken nivå de ligger på när det kommer till att skriva och läsa. De som går i den "svaga" 

gruppen får jobba mer med bokstavsljud och att sätta ihop bokstäver till korta ord. Vi jobbar 

mycket med att ljuda och skriva tillsammans. [R4] 

Jag har bara 3 svenska elever. Jag får förklara fler ord än i en svensk klass skulle jag tro! 

Eleverna föredrar bilderböcker med inte alltför mycket text. Nästa termin måste vi öva mer på 

böcker utan bilder. [R3] 

 

Elever som inte har svenska som modersmål eller andra förutsättningar för sin inlärning arbetar 

man med i liten grupp om man har möjlighet till det. Då jobbar man ännu mer med språket och 

gemensamma aktiviteter för att skapa förståelse. [R9] 
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Vi har tur som har en SVA-lärare som hjälper oss med läsgrupperna. Då har hon möjlighet att 

sitta med en grupp och kunna förklara svåra ord i texten. Eleverna har möjlighet att skanna en 

QR-kod i boken så att kapitlet blir uppläst. På så sätt kan eleverna använda det stödet hemma 

när de ska träna på sin läsning. [R50] 

De arbetar med veckans kapitel hos SVA-läraren. De läser och pratar om texten så de får 

förförståelse. [R80] 

Resultatet visar att de flesta respondenterna gör anpassningarna i läsgrupperna och inte specifikt 

utifrån att eleverna är flerspråkiga. Respondenterna förklarar att alla elever har nytta av 

bildstöd, förförståelse och begreppsförståelse. Några elever har tillgång till SVA-lärare. 

5.1.6 Påverkar läsgrupperna språkutvecklingen och läsförståelsen?  

Tabell 6 kommer att visa resultatet utifrån om respondenterna tycker att läsgrupperna påverkar 

och utvecklar elevernas språkutveckling och läsförståelse. 

Tabell 6. Lärares upplevelse av elevernas språkutveckling utifrån läsgrupper.  

Fråga 10. Upplever du som lärare att läsgrupperna påverkar elevernas språkutveckling 

och läsförståelse positivt? 

Svarsalternativ: Antal svar: 59 

Ja 48 

Lite 4 

Nej 0 

Annat: 7 

7 respondenter svarar ”annat” och nedan citeras 4 av dem: 

Även avkodningsförmågan/läshastigheten förbättras. [R60] 

Eleverna får sätta ord på sina egna tankar men också̊ bredda sig med andras tankar. [R67] 

När det får arbeta tillsammans med varandra blandat ger det nya intryck och avtryck och det visar 

sig i nya olika uttryck varje lektion. [R104] 

Jag tycker att det stärker eleverna att våga läsa högt inför andra. [R119] 

Resultatet visar att läsgrupperna påverkar elevernas språkutveckling och läsförståelse, 

elevernas avkodning och läshastighet förbättras och genom att eleverna får arbeta tillsammans 

utvecklar det även deras språkkunskaper.  
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5.1.7 Utvecklas elevernas läskunskaper genom läsgrupperna? 

Fråga 11 handlar om hur lärarna tycker att läsgrupperna utvecklar elevers läskunskaper och på 

denna fråga svarade 56 respondenter. Utifrån respondenternas svar utvecklar eleverna sitt 

ordförråd, läsförståelse, läsflyt, avkodning, minnet, helordsläsning, stavning, motivation, 

eleverna får träna på att läsa med inlevelse och får bättre läsförståelse. Eleverna blir bättre på 

att tala och lyssna. Eleverna får arbeta på den nivån de befinner sig på. Eleverna hjälper 

varandra och blir bättre på att samarbeta och det är kul att någon lyssnar när de läser vilket gör 

att eleverna anstränger sig mer. Nedan citeras några av respondenterna.  

Eleverna får hjälp utifrån den nivå de ligger på och detta gör att man som lärare kan fokusera 

på rätt saker till rätt grupp. De i den "svaga" gruppen tränar och utvecklar avkodningen, "mellan" 

gruppen tränar mer på läsflytet medan den "starka" gruppen tränar mer på att läsa med inlevelse 

och läshastigheten.  [R4] 

All läsning ökar ordförråd, läsförståelse etc. tycker jag. Att diskutera texter i grupp är roligt! 

När eleverna tycker det är roligt ser jag att inlärningen ökar. [R3] 

Läshastigheten och inlevelsen. Blir annat för eleverna när det är någon som lyssnar på dem. De 

anstränger sig mer. [R11] 

Genom att arbeta i grupp så blir eleverna bra på att både hjälpa varandra och att lyssna och ta 

hänsyn till varandras olikheter. Det i sin tur ökar inlärningen och att de har ett större fokus på 

uppgiften. [R14] 

Allt! Alla elever i klassen har lärt sig att läsa och det gick fort. Läsflyt och läshastighet har ökat 

snabbt. Känns som eleverna sporras av varandra. Eleverna motiveras även att göra läsläxan när 

de vet att de ska läsa högt. Föräldrarnas engagemang är även högt när de vet att barnen läser 

högt för varandra. [R46] 

Genom att arbeta i läsgrupper där jag är delaktig ger det eleverna en trygghet att de ligger på̊ 

liknande nivå̊. I min svagaste grupp har eleverna utvecklats mycket inom avkodning, ortografisk 

helordsläsning och läshastighet. Inom de starkare grupperna har de börjat koppla texters 

handling till egna erfarenheter, inferensläsning och mer inlevelse. Hade läsgrupperna varit utan 

mig hade fördelningen av eleverna sett annorlunda ut. [R89] 

Jag tycker de får en bra rutin med att bearbeta text, de får en fin tro på̊ sin förmåga att våga i 
liten grupp. Alla barn vågar prata. Ordförrådet kanske möjligen blir bättre med interaktion. 

Minnet men även uppmärksamheten blir bättre. [R92] 

När man ska läsa för kompisarna i grupp vill man läsa så det blir intressant för kompisarna att 

lyssna och då anstränger man sig mera för att läsa med flyt, olika röster och inlevelse. Dessutom 

tycker eleverna det är roligt att vi läser samma bok, ett kapitel varje vecka. De gillar själva 

upplägget. De får också träna på̊ läsförståelse genom att svara på̊ frågor på̊ raderna, mellan 

raderna och bortom raderna samt på̊ att tala inför grupp. [R112] 

De vet aldrig vilka grupper det blir det är slumpen som avgör det är positivt. De får säga två̊ 

stjärnor och en förbättring till varandra ibland. Då ger jag tips på̊ vad och HUR de kan säga till 

varandra. De blir säkrare på̊ att avkoda och få då bättre läsflyt och läshastighet. Vi pratar mycket 
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om varför vi tränar på̊ att läsa i skolan, vi läser 15 minuter varje morgon och tränar ordförråd, 

avkodning, läsflyt, minnet, läshastighet, inlevelse. [R104] 

Rätt "medläsare" har stor betydelse. Personkemin behöver stämma också̊. De törs låsa mer med 

rätt personer. Då utvecklas deras egna ansvar och att de är noga med uttal eftersom de andra ska 

höra och förstå. [R69] 

Resultatet visar att elevernas läskunskaper påverkas av läsgrupperna och att eleverna utvecklar 

och förbättrar sina språkkunskaper inom ordförråd, läsförståelse, läsflyt, avkodning, minnet, 

helordsläsning och stavning. Lärarna lyfter även att elevernas motivation, självkänsla och 

självförtroende ökat genom samarbetet med klasskompisarna.  

5.1.8  Hur eleverna uppfattas när de arbetar med läsgrupper 

Fråga 12 handlar om hur eleverna uppfattas när de arbetar i läsgrupper. På denna frågar var det 

56 respondenter. De flesta av respondenterna uppfattar läsgrupperna som positivt och att de 

flesta eleverna tycker att det är roligt att få arbeta tillsammans med andra, men att några få 

elever kan tycka att det är tråkigt eller inte vill samarbeta med andra och förstör då i stället. 

Andra svar är att det blir bättre aktivitet och delaktighet i klassrummet och eleverna blir 

viktigare för varandra. Flera av lärarna svarar att eleverna uppfattas som engagerade och 

motiverade, positiva, lugna och mer effektiva. Flera av aspekterna som respondenterna lyfter 

fram är att läsgrupperna utvecklar eleverna utanför läsningen med svaren att eleverna får ta 

ansvar, koncentrerar sig bättre och får bättre självkänsla eller att samarbetet blir en nyckel till 

framgång. Nedan citeras några av respondenterna. 

Jag upplever de som glada då de får den hjälp/utmaning de verkligen behöver. [R4] 

Vi upplever inte att nivågrupperingarna har påverkat eleverna negativt. Vi har bara märkt att 

eleverna är positivt inställda till indelningen. [R6] 

De har fått bättre självkänsla och förra året klarade alla att läsa innan åk1 [R12] 

Det blir en naturlig del att samarbeta vilket är en så stor del av livet. [R14] 

Det är något det ser fram emot att göra. De blir sedda och lyssnade på. Jag har 30 elever i min 

klass så dessa tillfällen då jag kan arbeta med en liten grupp i taget betyder mycket för mig och 

eleverna. [R28] 

De har fått ökat självförtroende av att läsa högt för varandra. [R46] 

Det är tydligt och strukturerat så det är bara positivt. En lärare sitter med de elever som behöver 

extra stöd och stöttning. En lärare går mellan de andra grupperna. [R80] 

De är väldigt motiverade och är goda lyssnare. De får träna på̊ samarbete. Jag upplever att de 

utvecklade sin läshastighet när de fick ett material som följs upp varje vecka. [R50] 
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De flesta elever är positiva och tycker att det är roligt och lärorikt. [R94]  

Positiva och ju mer vi jobbar med det ju mer självklart blir det. Eleverna är trygga med varandra 

och stöttar varandra i läsningen! [R99] 

Positiva. De är alltid glad och blir lite besvikna när vi har haft andra aktivitetsdagar som gjort 

att läsgrupperna uteblivit. [R119] 

Resultatet visar att elevernas i största mån uppfattas positiva i arbetet med läsgrupperna, 

eleverna gillar att samarbeta och att de själva känner att de får utmaning på den nivån de 

befinner sig på.   

5.1.9  Det kollegiala samarbetet  

Detta avsnitt redovisar om det är flera klasser på skolan som arbetar med läsgrupper och om 

lärarna samarbetar med varandra eller har tillgång till annan personal när det kommer till arbetet 

i läsgrupperna. Tabell 7 visar på resultatet om andra klasser på skolan arbetar med läsgrupper.  

Tabell 7.  Arbete med läsgrupper på skolan. 

Fråga 13. Arbetar flera årskurser på skolan med läsgrupper? 

Svarsalternativ: Antal svar: 57 

Ja, hela skolan 15 

Ja, bara lågstadiet 19 

Några klasser oavsett årskurs  20 

Bara mellanstadiet 0 

Nej 3 

 

Tabell 8 visar hur många av respondenterna som samarbetar med sina lärarkollegor när det 

kommer till arbetet med läsgrupper.  

Tabell 8. Lärarna samarbetar med sina kollegor. 

Fråga 14. Samarbetar du med dina lärarkollegor om läsgrupper? 

Svarsalternativ: Antal svar: 56 

Ja, alltid 19 

Ibland  23 

Nej  14 
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Tabell 9 visar på om respondenterna har tillgång till eller samarbetar med annan personal på 

skolan när de arbetar med läsgrupper i svenskundervisningen.  

Tabell 9. Lärarna tillgång till extra personal när de arbetar med läsgrupper.  

Fråga 15. Har du tillgång till annan personal när eleverna arbetar i läsgrupper? 

Svarsalternativ: Antal svar: 56 

Ja, alltid  16 

Ibland 21 

Nej  9 

Annat: 10 

Några av de tio respondenterna som valde alternativet ”Annat” svarar att de har tillgång till 

SVA-lärare eller fritidspersonal, eller att de är flera lärare som till exempel tre lärare på två 

klasser eller att de arbetar i tvålärarsystem och arbetar i halvklass mot idrott och slöjd.  

Resultatet visar att det är stor variation när det kommer till samarbete för respondenterna, några 

samarbetar alltid med kollegor och lärare på skolan, några ibland och några aldrig.  

5.1.10  Inspirationen till att arbeta med läsgrupper  

Fråga 16 handlar om varifrån respondenterna har fått inspirationen till att arbeta med läsgrupper 

och på denna fråga svarade 52 respondenter. De allra flesta av respondenterna har fått 

inspirationen av kollegor eller via lärarutbildningen medan några andra har fått det genom 

kompetensutveckling eller via forskning. Några av respondenterna verkar vara nyare med 

metoden medan andra har arbetat med läsgrupper i flera år. Flera svarade att det är något skolan 

arbetat med i flera år. Någon annan svarar att den har kommit på det själv eller av egen beprövad 

erfarenhet. Några andra svar är att väcka läslust, få eleverna att lästräna och läsa eller att hitta 

ett sätt att räcka till. Nedan citeras några av svaren: 

Forskning som visar att det är viktigt att samtala om texter. [R47] 

Genom både litteratur jag läst erfarenheter av och från kollegorna samt från 

kompetensutveckling men även utifrån aktuell forskning och minna egna erfarenheter. [R9] 

Detta material är forskningsbaserat och vi följer den modell som materialet rekommenderar för 

bästa lärandet för eleverna. [R50] 
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Forskning, didaktisk litteratur, kompetensutveckling och kollegor. Just nu läser vi alla kollegor 

en bok gemensamt om att läsa barn att läsa och diskuterar varje vecka utifrån Chambers frågor 

för att få ett gemensamt språk och när vi talar om läsning. Vi har gjort en stor satsning på läsning. 

[R54] 

Vi hade läsgrupper när jag började, med åren har resurser minskat så vi inte kan ha på̊ samma 

sätt. Jag har då utvecklat det arbetssätt jag jobbar med idag utifrån hur många vi är samt behoven 

i klassen. [R63] 

Utifrån svaren visar resultatet att lärarna har fått inspirationen till läsgrupperna utifrån 

lärarkollegor, forskning, utbildning eller sin arbetsplats.  

5.1.11  Fördelar med läsgrupper 

Fråga 17 handlar om vilka fördelar som lärarna ser med läsgrupperna. På denna fråga svarade 

48 respondenter. Många av respondenterna svarar att eleverna får utvecklas utifrån den nivån 

de befinner sig på, att alla elever får det stöd och den utmaningen som de behöver. Vidare 

förklarar respondenterna att möjligheterna finns med att kunna anpassa svårighetsgraden och 

innehållet efter gruppens förmågor. Det är även flera av lärarna som svarar att det är viktigt 

med gemenskapen i gruppen och vikten av att lära tillsammans, att eleverna kan stötta och 

hjälpa varandra och att läsningen blir roligare tillsammans, men även nämns de mer tekniska 

delarna i läsningen med avkodning, ordförståelse, läsflyt och språkförståelse. Flera har även 

svarat att eleverna känner stolthet, får ökat självförtroende och känner trygghet. Eleverna tar 

uppgiften på stort allvar, läsläxan följs upp på ett bra sätt och eleverna tycker att det är kul att 

någon lyssnar när man läser och att kompisen ger positiv feedback. Relationerna i klassrummet 

förbättras mellan eleverna, men även mellan eleverna och lärarna genom att de arbetar nära 

varandra. Respondenterna svarar även att de som lärare får bättre information om vad eleverna 

kan och behöver tränar mera på och att de får mera tid för alla elever.  Nedan citeras några av 

svaren.  

Många! Men främst att kunna möta eleverna på̊ deras olika nivåer och utmana dem där. Att möta 

eleverna i ett mindre sammanhang varje vecka. Att redan från starten i ettan arbeta intensivt 

med olika läsförståelsestrategier. [R54] 

När eleverna får diskutera texter och ämnen med varandra blir det roligare och när de använder 

språket muntligt sätter kunskaperna sig bättre upplever jag. [R3] 

Att de får träna på inlevelsen och läshastigheten. De har möjlighet att höra sig själva och orden 

som de läser. De får stanna upp och reflektera på ett annat sätt när de till exempel stöter på svåra 

ord eller ord de inte känner igen. Vilket jag inte tror hade hänt om de läst tyst. [R11] 

Fördelarna är att eleverna kan stötta varandra och lära av varandra. Eleverna får en mottagare i 

sin läsutveckling. [R9] 
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Det hjälper eleverna att få i gång sin läsning, avkodning, och läsintresse. På min skola börjar vi 

med detta redan i förskoleklass. [R28] 

Att de elever som är språkligt sårbara (exempelvis de med dld) ges möjlighet att ingå i ett 

sammanhang och utvecklas där de ges möjlighet att utvecklas språkligt. [R55] 

Läshastighet, avkodning samt att jag som lärare lösgör tid för att kunna lyssna på̊ ALLAS 

läsning flera gånger i veckan. [R44] 

Ökat självförtroende. Man får snabbt överblick över eleverna och framsteg. Eleverna gör sina 

läsläxor. [R46] 

Eleverna vill vara duktiga och tycker det är pinsamt att komma till gruppen och inte kunna läsa 

med flyt. Det har gjort att de anstränger sig mer. Dessutom har jag möjlighet att diskutera det 

lästa med eleverna och koppla till deras egna erfarenheter. Det är mycket givande. [R50] 

Ökar deras läsning väldigt effektivt och läsförståelsen ökar. Fördelarna är att man kan hjälpa de 

i grupperna, lyssna och ge tid. De hjälper varandra och vi skapar ett kooperativt lärtillfälle ofta. 

[R85] 

Att de får läsa mycket (mängdträning). De arbetar relativt självständigt och lär sig ta ansvar och 

visa respekt för varandra. De övar sin läsförståelse och att kunna återberätta samtidigt som de 

övar läsflyt, ordförråd (de kan hjälpa varandra att förklara svåra eller nya ord). [R111] 

Resultatet visar att det finns många fördelar med att arbeta med läsgrupper och eleverna 

utvecklar också de tekniska delarna inom läsning som avkodning, läsflyt och 

begreppsförståelse. Lärarna förklarar vidare att elever även utvecklar sin samarbetsförmåga och 

att deras självförtroende har ökat när de kommer till läsning.  

5.1.12  Utmaningar med läsgrupper 

Fråga 18 handlar om vilka utmaningar och svårigheter som lärarna ser med läsgrupper i 

svenskämnet. På denna fråga svarade 47 respondenter. Förutom alla fördelar med läsgrupperna, 

finns det även några utmaningar som respondenterna tar upp. En svårighet som flera tog upp är 

att det är många elever i klasserna och få resurser vilket gör det svårt att räcka till för alla. De 

nämner också att om någon lärare är sjuk eller hemma på grund av vård av barn så faller hela 

planeringen. Det kan även vara en utmaning att få alla eleverna nöjda med sina gruppkompisar 

och den nivån de får arbeta på. Det finns även elever som inte vill samarbeta eller tycker det är 

jobbigt att läsa högt på grund av flera olika anledningar. Det kan vara svårt att dela grupperna, 

att det blir för stora grupper eller ojämnt antal vid parläsning. En annan utmaning kan vara att 

det inte finns lokaler att vara i till exempel ett extra klassrum eller grupprum för att dela in 

klassen i grupper och inte få för hög ljudvolym i klassrummet. Andra utmaningar kan vara om 

man som lärare blir fast i en grupp och då inte hinner hjälpa alla, samt att det inte finns den 

hjälp och stöd som behövs från annan personal på skolan, som till exempel fritidspersonal, 
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special lärare eller SVA-lärare. Flera har även svarat att det är tidskrävande, det krävs planering 

och struktur från lärarens sida för att få det att fungera. Några respondenter skrev även att de 

inte ser några svårigheter med metoden. Nedan citeras några av respondenterna. 

Det är ibland svårt att få till bra grupper. Speciellt när man har många elever som har behov av 

stöd och som har svårt att arbeta i grupp. [R14] 

Det är ett arbetssätt som tar tid att förbereda. Du ska ordna böcker till varje grupp och fylla i 

titel och datum i elevernas läslig. Du är också beroende att det finns en personal från fritids i 

klassrummet när du har läsgrupper. [R28] 

När det finns elever som har svårt med samarbete/grupparbete/läsgrupper och därför inte blir en 

bra läskamrat. Eventuellt förstör för läskompisen osv. [R44] 

Personalbrist skulle jag säga är det som är en svårighet. När vi inte är tillräckligt med personal 

så blir samtalen kortare och mest fokus ligger på̊ att eleverna ska läsa högt. [R50] 

Svårt att hinna med alla grupper under en lektion. Har bara möjlighet till dessa grupper en gång 

i veckan. [R53] 

Svårt att para ihop eleverna, svårt om det t ex saknas personal då man behöver vara fler i den 

svaga gruppen för att kunna stötta tillräckligt. [R87] 

Om eleverna i gruppen inte kommer överens är det omöjligt. De elever som helst läser själva 

(ofta starka läsare) tycker det är tråkigt att vänta in någon annan. Att enbart använda läsgrupper 

blir inte bra, men alltid ha med det som regelbundet inslag. [R102] 

Är inget dåligt att jobba med läsgrupper enligt mig. Utmaningen är att vara tillräckligt många 

vuxna som behövs. Har man alltid samma grupp elever så kanske man missar hur de andra 

eleverna i andra grupper utvecklas, så det kan vara bra att rotera vem som följer vilken grupp, 

bara man har en metod som används i alla grupper. På det sättet blir det även tryggt för eleverna 

att det är samma rutin oavsett vem som leder lektionen. [R105] 

De elever som inte klarar någon av nivåerna, som precis har knäckt läskoden. [R112] 

Resultatet lyfter fram några utmaningar med läsgrupper som stora, till exempel stora 

elevgrupper, elever som inte vill, tidsbrist, personalbrist och lokalbrist. Några respondenter 

svarar att de inte upplever några utmaningar alls. 

5.1.13  Rekommendationen av att arbeta med läsgrupper  

Tabell 10 redovisar om respondenterna skulle vilja arbeta mera med läsgrupper. Det kan ju vara 

de respondenter som vill arbeta mer men inte har förutsättningar för just det eller om 

respondenterna är nöjda med mängden de har.  

Tabell 10. Lärarna vilja att arbeta mer med läsgrupper.  

Fråga 19. Skulle du vilja arbeta mera med läsgrupper än du gör idag? 
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Svarsalternativ: Antal svar: 56 

Ja  28 

Nej  2 

Jag är nöjd med mängden jag har idag.  26 

Svaren på denna fråga kan tolkas lite olika på grund av att en del av respondenter svarar att de 

vill arbeta mer med läsgrupper med tanke på att de bara arbetar med det 1–2 gånger i veckan. 

Det finns även respondenter som redan arbetar med läsgrupper 4–5 gånger i veckan och vill då 

inte arbeta mer med metoden medan några andra svarar att de är nöjda med mängden som de 

har oavsett antal tillfällen.  

Tabell 11 redovisar hur respondenterna svarar när det kommer till att rekommendera andra 

lärare att arbeta med arbetsmetoden läsgrupper i svenskundervisningen.  

Tabell 11. Respondenterna rekommendation av metoden. 

Fråga 20. Slutligen, skulle du rekommendera andra att arbeta mera med läsgrupper i 

svenskämnet? 

Svarsalternativ: Antal svar: 56 

Ja  55 

Nej  1 

Resultatet visar på att respondenterna tydligt rekommenderar läsgrupper som arbetsmetod i 

svenskundervisningen då alla utom en rekommenderar metoden.  

5.2 Resultatsammanfattning 

Sammanfattningsvis visar resultatet att läsgrupper är en vanlig arbetsmetod utifrån att 

majoriteten av respondenterna som har deltagit i studien arbetar med läsgrupper. Det vanligaste 

sättet att dela in klassen i grupper när de arbetar med läsgrupper är via nivåindelning utifrån 

förkunskap. Gruppstorleken och antalet grupper varierar en del, men många elever arbetar i par 

eller mindre läsgrupper på 3–4 elever per grupp. Ibland delas klassen in i 3 grupper utifrån 

nivån och därefter får de arbeta i par av någon som är på samma nivå. Gruppen med elever som 

behöver mest stöd är oftast mindre vilket gör att lärarna kan hjälpa och stötta dem mer. 

Anpassningarna som görs utgår först från elevernas kunskapsnivå och att lärarna anpassar i 
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grupperna, men det görs även anpassningar till elever som är har ett annat modersmål än 

svenska i form av enklare texter eller SVA-lärare. 

Respondenternas svar när det kommer till utmaningar kring metoden handlar om att eleverna 

inte vill samarbeta med sina klasskompisar, att de inte vågar eller vill läsa högt. Andra 

utmaningar är för få lokaler, många elever, för lite personal och om någon lärare är sjuk. Lärarna 

nämner många fördelar med metoden, som till exempel att eleverna utvecklar flera förmågor 

kring läsningen, men även att de lär sig samarbeta bättre och utveckla bättre självförtroende. 

Inför läsningen arbetar eleverna med förförståelse före läsningen genom att kolla på bilder, 

prata om ord, återkoppla till föregående kapitel. Efter läsningen får eleverna arbeta med 

uppgifter kopplade till det lästa antingen i en tillhörande arbetsbok, i diskussioner eller med ett 

arbetsblad. Lärarna uppfattar eleverna som positiva till arbetet med läsgrupper och förklarar att 

eleverna gillar att arbeta tillsammans i smågrupper och att de får utmaningar utifrån nivån de 

befinner sig på.  

Utifrån svaren om flera klasser på skolan arbetar med läsgrupper variera svaren en del, några 

respondenter svarar att hela skolan arbetar med läsgrupper, andra svarar att de samarbetar bara 

på lågstadiet och några andra svarar att de samarbetar med några klasser oavsett årskurs. När 

det kommer till samarbetet mellan lärarna och om de får stöttning av personal varierar svaren 

även här, några samarbetar alltid, några ibland och några aldrig. Tillgången till annan person 

på skolan varierar också, några får alltid hjälp, några ibland och några aldrig. Inspirationen som 

respondenterna har fått till att arbeta med läsgrupper kommer från kollegor, utbildningar eller 

forskning. Avslutningsvis när det kommer till att rekommendera andra att arbeta med 

läsgrupper svarar alla utom en att de rekommenderar arbetsmetoden läsgrupper.  
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6 Analys och diskussion 

Diskussionskapitlet kommer att behandla avsnittet resultatdiskussion med svar på 

forskningsfrågorna, därefter kommer avsnittet slutsats. Slutligen kommer avsnitten 

metoddiskussion, reliabilitet och validitet och framtida forskningsfrågor.  Resultatet har 

sammanställts i flera underkategorier för att redovisa resultatet utifrån enkätundersökningen 

och forskningsfrågorna. Vid tolkning av resultatet har ett distanserat förhållningsätt vidtagits. 

6.1 Resultatdiskussion 

Tolkningen av empirin har skett med utgångspunkt i det sociokulturella perspektivet och genom 

Vygotskijs syn på att lärandet är socialt och att lära tillsammans är viktigt. Lärarna har lyft den 

social delen och att den är viktigt i elevernas språkutveckling genom att använda samarbete 

som en del i undervisningen där eleverna kan stötta och hjälpa varandra för att utveckla 

kunskaper (Boo, m.fl. 2017, s. 47). När det kommer till det kollegiala arbetet mellan lärarna 

varierar svaren en del, några av respondenterna är alltid flera lärare vid arbetet med läsgrupper 

medan några andra aldrig får hjälp eller stöttning kring arbetet. Reichenberg (2021, s. 210) tar 

upp vikten av det kollegiala arbetet och den hjälp och stöttning som lärare kan få av vararandra 

i form av planering och gemensamma lektioner. 

6.1.1 Är läsgrupper vanligt? 

Studiens första forskningsfråga är: Hur vanligt är det med läsgrupper i svenskundervisningen 

för F-3? Utifrån resultatet från enkäten arbetar de flesta av respondenterna med läsgrupper i 

svenskundervisningen, vilket besvarar frågan att arbetsmetoden är vanlig på lågstadiet. Det som 

varierade en del i svaren är hur lärarna arbetar med läsgrupper, gruppstorleken och antalet 

tillfällen. 51 av 101 respondenterna arbetar med läsgrupper en gång i veckan medan 7 av 

respondenter arbetar varje dag med läsgrupper. Utifrån resultatet som har kommit in och 

sammanställs tycker de allra flesta respondenterna att läsningen i de tidiga åren är mycket viktig 

och att det är bra att eleverna får arbeta på den nivå de befinner sig på. 

Ashirbekovna m.fl. (2022, s. 1834) och Nilvius och Svensson (2021, s. 1242) framför vikten av 

att börja tidigt med att arbeta med läsförståelse och språkförståelse i skolan för elevernas 

språkutveckling. Nilson och Svensson förklarar vidare vikten av att ge det stöd och den hjälp 

som eleverna behöver direkt när de börjar skolan, istället för att vänta tills senare. Genom 

arbetet med läsgrupperna får eleverna arbeta utifrån deras nivå och förmåga. Grupperna som de 
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flesta respondenterna har i arbetet med läsgrupper är utifrån förkunskaper vilket kan vara till 

exempel olika tester som Legilexi eller Skolverkets bedömningsstöd. Testerna ger ett resultat 

på hur eleverna når upp till olika nivåer och godkänd nivå utifrån årskurs. Eleverna som inte 

når upp till godtagen nivå behöver kanske ännu mer stöd och hjälp i sin läsning medan andra 

elever som når mer än godtagen nivå behöver utmaning i svårare texter eller uppgifter för att 

fortsätta utvecklas. Utifrån dessa resultat kan lärarna göra grupper utifrån att de vet vad eleverna 

behöver träna på och vilka som behöver extra stöd inom vissa områden. I stället för att vänta 

med anpassningarna och resurserna till senare när glappet mellan de starka och svagare eleverna 

bara kommer öka så kan läsgrupperna vara en metod som kan göra skillnad. Ashirbekovna m.fl. 

(2022, s. 1834) trycker på vikten av att börja tidigt med att arbeta språkutvecklande och inte 

skjuta problemen till framtiden.  

6.1.2 Utmaningar med läsgrupper 

Studiens andra forskningsfråga är: Vilka utmaningar finns det med läsgrupper i F-3? Utifrån 

sammanställningen av resultatet är det tre större områden som respondenterna tycker är en 

utmaning när det kommer till läsgrupper, elever som inte vill läsa, personalbrist och de praktiska 

med planeringen och lokaler. Några har lyft att läsgrupper inte passar för alla elever just på 

grund av att de inte kan eller vill samarbeta med andra eller att de inte känner sig bekväma med 

att läsa högt inför andra. Boo, m.fl. (2017, s. 193) förklarar lärandet som social eller individuell 

aktivitet. Individuell är det lärande som sker mellan materialet och eleven medan lärande som 

social aktivitet sker i interaktion mellan elever. Det är viktigt att variera undervisningen, att 

arbeta tillsammans eller enskilt behöver inte stå i motsats till varandra vilket flera av 

respondenterna lyfte. Läsgrupper är bra men att det är viktigt att variera undervisningen när det 

kommer till språkutvecklande arbete eftersom att arbeta tillsammans inte fungerar eller passar 

för alla. 

En av utmaningarna som respondenter uppgav var om elever inte känner att de får arbeta på rätt 

nivå enligt dem själva. Jag kan koppla det till egna erfarenheter från praktiken att eleven kan 

läsa med flyt, men när hen skulle svara på frågor om texten som de precis läst kunde hen inte 

det. Reichenberg (2014, s. 60) skriver att alla goda läsare inte förstår det de läser. Eleven kan 

läsa, men när den ska återberätta eller svara på frågor eller behöva dra egna slutsatser blir det 

svårare av olika orsaker. 

En annan utmaning är platsbrist eller svårt med ytor för att kunna dela in eleverna i grupper, 

det här beror på hur skolan är byggd och är oftast inget som lärarna själva kan påverka. Det är 
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en fördel för en lärare som har tillgång till flera rum för att kunna sprida ut eleverna och få ner 

ljudvolymen för att skapa bra lärandemiljöer (Jönsson, 2007, s. 46). 51 av de 101 

respondenterna svarade att de bara arbetar med läsgrupper en gång i veckan, vilket kan bero på 

resurser och förutsättningar för att arbeta kooperativt med eleverna. Skolverket (2022, s. 10) tar 

upp att skolorna måste ge lärarna rätt förutsättningar för att bedriva kvalitativ undervisning. 

Några av respondenter svarar att de alltid får hjälp eller stöttning, medan andra aldrig får det. 

Stöttning i undervisningen kan vara allt ifrån tillgången till fritidspersonal, speciallärare eller 

SVA-lärare. Ur ett lärarperspektiv kan det vara lärorikt att som lärare våga ta kontakten med 

sina kollegor för att skapa ett samarbete. Det kan vara lite krävande i början med upplägg och 

planering, men när samarbetet sitter finns det många fördelar med att samarbeta, precis som 

lärare vill att eleverna ska göra (Westlund, 2017, s. 27). Respondenterna tar även upp att det är 

svårt att räcka till och om det är många grupper på en eller flera lärare är det en utmaning att 

hinna ge alla den hjälp och stöd som de behöver. I den svagare läsgruppen är det oftast få elever 

för att lärarna ska kunna ge eleverna rätt stöttning utifrån vad de behöver träna på (Gibbons, 

2014, s. 29). Lärarna kanske inte kan lämna eleverna själva utan måste läsa tillsammans med 

dem vilket gör att läraren blir fast och inte kan gå till de andra grupperna. Resursfördelningen 

är inget lärarna bestämmer över, men det påverkar deras möjligheter till varierande 

undervisning.  

6.1.3 Fördelar med läsgrupper  

Studiens sista och tredje forskningsfråga är: Vilka fördelar ser lärare med att använda 

läsgrupper i svenskundervisningen för F-3? Med utgångspunkt i resultatet finns det många 

fördelar med läsgrupper enligt respondenterna. Respondenterna förklarar att eleverna utvecklar 

delar inom läsningen som avkodning, läsflyt, minnet, bättre ordförråd, läsförståelse och 

utveckling av språkförståelse. Eleverna läser mer och bättre vilket utvecklar deras läsflyt och 

läshastighet. Respondenterna förklarar vidare att eleverna lär sig att samarbeta, ta ansvar, de 

lära sig lyssna bättre och ge och ta feedback.  

En sak som jag tyckte var intressant att läsa i svaren var att läsgrupperna utvecklar eleverna 

utanför läsningen eftersom lärare beskriver att eleverna får ta ansvar, de koncentrerar sig bättre 

och får bättre självkänsla eller att samarbetet blir en nyckel till framgång, vilket också 

Skolverket (2022, s. 225) har skrivit fram att den gemensam läsningen med läsgrupperna gör.. 

Att lärarna tycker att läsningen utvecklas eleverna när eleverna får arbeta tillsammans med sina 

klasskompisar i smågrupper eller i par var förväntat, men inte att det skulle påverka deras 
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självförtroende, motivation och samarbetsförmåga, vilket var intressant att läsa. Genom att 

eleverna får samarbeta med sina klasskompisar i läsgrupperna utvecklar de sociala kunskaper 

och bygger goda relationer till sina klasskompisar, vilket både Westlund (2017, s. 113) och 

Boo, m.fl. (2017, s. 56) nämner.  

Ett sätt att introducera läsningen som många av respondenterna tar upp, är att börja med 

högläsning. Genom högläsningen får eleverna ta del av samma innehåll och alla, oavsett egen 

läsförmåga, blir delaktiga i läsupplevelsen (Jönsson, 2007, s. 43). Vidare tar Jönsson upp att 

läsningen med yngre elever är en social process, vilket är precis det som högläsningen blir när 

lärarna pratar om det lästa. Det kan vara genom att undersöka bilder, prata om nya ord och 

förutspå vad som kanske kommer att hända eller kunna återberätta vad som hände i föregående 

kapitel. När eleverna får frågor om texten eller ska dra slutsatser om vad som kan ske vidare i 

berättelsen visar de på att de kan använda fantasin och läsa mellan raderna (Reichenberg, 2014, 

s. 84). Skolverket (2022, s. 225) tar upp i målen för mellanstadiet att eleverna ska kunna återge 

det som inte är direkt utskrivet alltså dra egna slutsatser och läsa mellan raderna.  

I bakgrunden lyftes de tekniska bitarna av läsningen upp med stegen hur man lär sig läsa och 

vilka förmågor och kunskaperna eleverna behöver besitta föra att lära sig att läsa. Boo m.fl. 

(2017, s. 25) tar upp vikten av att anpassa läsinlärningen och undervisningen utifrån elevernas 

kunskaper och den nivån de befinner sig på. Flera av respondenterna skriver att de inte gör 

någon specifik anpassning för elever som har ett annat modersmål än svenska, utan de utgår 

från den kunskapsnivån som eleven befinner sig på och i vissa fall om det skulle de behövas så 

finns möjligheten till SVA eller modersmålslärare. Gruppindelning som de flesta av 

respondenterna gör när det kommer till läsgrupperna blir en typ av anpassning för alla elever, 

eftersom nivåerna på grupperna görs utifrån alla elevernas förkunskaper oavsett modersmål. 

Eleverna får arbeta med samma sak men på olika nivåer. Gibbons (2014, s. 29) och Boo, m.fl. 

(2017, s. 54) skriver om scaffolding och att ge tillfälligt stöd till eleverna som behöver det. 

Genom läsgrupperna arbetar de flesta eleverna i olika grupper utifrån den nivån de befinner sig 

på.  De elever som är i behov av extra stöd sitter ofta i en mindre grupp och får stöttning av den 

lärare eller personal med det just den behöver just nu i sitt lärande. Gibbons (2014, s. 35) skriver 

att i stället för att förenkla uppgifter går det att ändra på sättet lärarna undervisar på för att alla 

elever ska få utvecklas och känna att de får lyckas utifrån den nivån de befinner sig på. 

Reichenberg (2021, s. 200) lyfter vikten kring arbete med läs- och språkförståelse och det är 

exakt det som respondenterna lyfter i arbetet med läsgrupperna och vilka kunskaper och 
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förmågor som eleverna utvecklar via arbetsmetoden. Vidare lyfter Reichenberg vikten av att 

samtala om texterna som eleverna läser för att främja och utveckla deras kunskaper.  

Citatet av Dewey, ”you teach a child, not a subject” (Säljö, 2020, s. 266), är precis vad 

läsgrupperna handlar om. Eleverna får arbeta på sin nivå och utvecklar kunskaper som de 

behöver för läsning och andra kunskaper också, vilket Boo, m.fl. (2017, s. 136) skriver 

möjliggör för lärandesamtal i klassrummet. Respondenterna förklarar hur de delar in eleverna i 

grupper efter eleverna kunskaper och utifrån de större grupperna delar de in eleverna i par med 

tanke på att eleverna ska kunna arbeta tillsammans och kunna hjälpa varandra. Därefter läser 

eleverna tillsammans, lyssnar och ger respons på varandras läsning. Eleverna måste tänka efter 

på vad och hur de ger sin kamratrespons (Boo, m.fl. 2017, s. 124). Läsgrupperna handlar om 

att eleverna får arbeta på den nivån de befinner sig och utvecklar förmågor som just de behöver.  

6.1.4 Slutsats 

Studiens slutsats är att läsgrupper är vanlig arbetsmetod i svenskundervisningen för lärare i F-

3. Lärarna tycker att läsgrupper är en bra metod. Det som skiljer respondenterna åt är antalet 

tillfällen i veckan som de arbetar med grupperna och hur stora läsgrupperna är. Respondenter 

lyfter fram hur viktigt det är att arbeta med läsning och läsförståelse och vikten av att börja med 

det tidigt. Eleverna utvecklar inte bara kunskaper i läsning utan utvecklar även sitt 

självförtroende och lär sig samarbete bättre. Resultatet framför även några utmaningar med att 

arbeta med läsgrupper som bland annat personalbrist, tidsbrist för planeringen av läsgrupperna, 

stora elevgrupper och elever som förstör och inte vill samarbete. Respondenterna lyfter, trots 

de utmaningarna som finns att fördelarna är många fler och tiden som läggs på planeringen 

lönar sig i elevernas språkutveckling. Samarbetet är också en viktig aspekt, både att eleverna 

lär sig samarbeta med varandra och att lärarna kan hjälpa och stötta varandra i planeringen och 

i undervisningen. 

6.2 Metoddiskussion 

Med utgångspunkt i studiens syfte och forskningsfrågor kändes den valda metoden 

enkätundersökning som ett rätt val för att samla in information kring arbetsmetoden läsgrupper. 

Metoden gav möjligheten att få in många deltagare i studien för att kunna sammanställa ett 

resultat utifrån forskningsfrågorna. Studien stödjer sig på de forskningsetiska principerna 

anonymitet, tystnadsplikt och konfidentialitet (Vetenskapsrådet, 2017, s. 40).  
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6.3 Reliabilitet och Validitet  

Utifrån svaren som kommit in via materialinsamlingen har resultaten sammanställts med ett 

distanserat förhållningsätt. För att stärka studiens reliabilitet och validitet har 119 personer som 

arbetar på lågstadiet deltagit i undersökningen. Enkätfrågorna hade en svarsvariation mellan 

119 och 47 svar. 15 respondenter faller bort efter fråga 1–2 på grund av att de inte arbetar med 

metoden läsgrupper och avslutar sitt deltagande i enkäten, vilket även står i instruktionerna för 

enkäten. På fråga 3–20 ska det alltså vara 104 svar om alla svarat på alla frågor, vilket inte är 

fallet då det är som 47 respondenter som har fullföljt hela enkäten, vilket påverkar reliabiliteten 

i studien. På fråga 3–5 är det 101 respondenter som svarar, vilket ger en hög trovärdighet, 

därefter minskar antalet svar ner till 60, vilket kan uppfattas oroande. På de första frågorna är 

svarsalternativ fasta, medan det från fråga 6 och framåt är blandat med öppna frågor och stängda 

svarsalternativ.  

Utifrån att 119 respondenter påbörjade enkäten och 47 respondenter fullföljde den, har jag 

funderat kring om jag kunde ha gjort något annorlunda för att öka svarsfrekvensen. Om jag i 

stället använt mig av Likert-skalan med fasta svarsalternativ där respondenterna hade kunnat 

värdera påståenden i stället förfrågor med öppna svar, hade troligtvis svarsfrekvensen ökat 

(Denscombe, 2018, s.360). Reliabiliteten och svarsfrekvensen hade förmodligen ökat om alla 

frågor hade haft bestämda svar eftersom svarsbördan hade minimerats enligt Denscombe (2018, 

s.246–247). Denscombe (2018, s. 249) förklarar att respondenternas ansträngning och 

motivation i enkätundersökningar kan göra att svaren kan variera och minska under enkätens 

gång. Trovärdigheten kan ifrågasättas då det är en stor del av antalet respondenter som inte 

svarar på hela enkäten. Det som kan stärka reliabilitet och framför allt validiteten i resultatet är 

att de 47 respondenter som har svarat på alla frågor har gett utvecklande och tydliga svar, vilket 

stärker att frågorna besvarats på ett korrekt och trovärdigt sätt (Denscombe, 2018, s. 245). 

Utifrån resultatet går det att dra olika slutsatser kring läsgrupper och sättet respondenterna 

arbetar på, vilket stärker studiens kvalité. Svaren som respondenterna har gett förklarar hur de 

arbetar i skolan eftersom många av respondenterna har svarat på alla frågor utförligt. Lärarna 

uttrycker en verklighet som är tuff och utmanande men samtidigt utvecklande och lärorikt, 

vilket tyder på att de svarat ärligt. Enkäten var noga bearbetad med frågor som ska kunna stärka 

studiens validitet och som ska ge relevanta och trovärdiga svar (Denscombe, 2018, s. 387). 

Dock hade en informell pilotstudie kunnat hjälpa för att se hur lärares motivation och uthållighet 

påverkades av de öppna frågorna.   
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Respondenterna i denna undersökning har kontaktats via mejl eller delning av enkät på utvalda 

lärarsidor på Facebook. Trovärdigheten i svaren utifrån deltagarna som har kontaktas specifikt 

via mejl kan uppfattas mer trovärdiga än svaren från Facebook-grupperna. Valet av att dela på 

Facebook kanske uppfattas som mindre trovärdigt men de tre sidorna som enkäten delades på 

var stängda sidor och bara lärare och lärarstudenter blev insläppta i grupperna vilket stärker 

trovärdigheten. Denscombe (2018, s. 37) lyfter att sociala medier är en möjlighet att snabbt 

komma i kontakt relevanta personer med gemensamt syften eller intressen som till exempel en 

lärargrupp som annars kan vara svåra att nå ut till.  

Jag som skribent har eftersträvat Vetenskapsrådets principer (2017) och har inte haft något 

intresse av att visa något specifikt resultat, utan syftet med studien har varit att undersöka om 

arbetsmetoden läsgrupper är vanligt på lågstadiet och om lärarna tycker att det påverkar 

elevernas språkutveckling.  

6.4 Framtida forskningsfrågor 

Efter denna undersökning om hur vanligt det är med läsgrupper skulle det vara intressant att 

följa en eller flera klasser som arbetar med läsgrupper under längre tid till exempel från 

förskoleklass till årskurs tre, för att se mer exakt vad det är för förmågor och kunskaper som 

eleverna utvecklar. Det skulle även vara intressant att se om lärare på mellanstadiet använder 

läsgrupper i deras svenskundervisning med tanke på alla fördelarna som respondenterna har 

angivit i denna studie.   
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Bilaga 1 – Enkätfrågor  

Frågor enkät – Läsgrupper i svenskundervisning  

Jag heter Anna Berggren och studerar på Grundlärarprogrammet F-3. Jag läser nu sista 

terminen vid Mälardalens Universitet och skriver ett självständigt arbete om Läsgrupper i 

svenskundervisningen. 

Syftet med arbetet är att ta reda på och undersöka om läsgrupper i svenskundervisningen är en 

vanlig arbetsmetod och vilka fördelar som lärare upplever med metoden samt om lärarna 

tycker att det påverkar elevernas språkutveckling. 

Enkäten berör lärare som arbetar i förskoleklass till årskurs 3. 

Frågor: 

1. Vilken årskurs arbetar du i?  

- Förskoleklass, 1, 2, 3 eller hela lågstadiet 

2. Arbetar du med läsgrupper i svenskundervisningen? (Med läsgrupper menas att du 

delar upp klassen i grupper när de arbetar med läsning i svenskämnet)  

- Ja 

- Nej 

- Inte just nu p.g.a. årskursen jag undervisar i men jag brukar göra det. 

3. Hur delarna du in klassen i grupper? 

- Nivåindelning utifrån förkunskap (eleverna arbetar med elever på samma nivå, 

gruppantalet avgörs utifrån nivån) 

- Några lässtarka elever med några lässvaga elever (lika många elever i varje grupp) 

- Skapa jämna grupper utifrån förkunskaper (lika många elever i varje grupp) 

- Delar bara upp eleverna (Slumpmässigt) 

- Annat sätt: 

 

4. Hur många grupper delar du eleverna i?  

- 2 

- 3 

- 4 

- Det är olika från gång till gång 

- Annat:  

5. Hur ofta arbetar du med läsgrupper?  

- 1gång/veckan  



 42 

- 2 gånger/veckan  

- 3 gånger/veckan 

- 4 gånger/veckan 

- 5 gånger/veckan 

6. Hur introduceras läsningen i grupperna?  

- __________________________________ 

7. Vad får eleverna göra efter läsningen i läsgrupperna? 

- _______________________ 

8. Vilka typer av texter får eleverna läsa och hur väljs texterna ut? 

- _____________________________ 

9. Hur tänker du som lärare kring elevernas som inte har svenska som modersmål? 

Hur arbetar du med de eleverna när det kommer till läsgrupperna, gör du några 

extra anpassningar?  

- ____________________________ 

10. Upplever du som lärare att läsgrupperna påverkar elevernas språkutveckling 

och läsförståelse positivt? 

- Ja 

- Lite 

- Nej 

- Egen tanke:____________ 

 

11. På vilket sätt tycker du att eleverna utvecklar sina läskunskaper genom 

läsgrupperna? (T.ex. ordförråd, avkodning, läsflyt, minnet, läshastighet, inlevelse) 

- Eget svar: 

 

12. Hur upplever du eleverna, när de får arbeta i läsgrupper?  

- Eget svar: _____________ 

 

13. Arbetar flera årskurser på skolan med läsgrupper? 

- Ja, hela skolan 

- Ja, bara lågstadiet 



 43 

- Några klasser på skolan oavsett årskurs 

- Bara mellanstadiet 

- Nej, inga  

 

14. Samarbetar du med dina lärarkollegor om läsgrupper? 

- Ja, alltid 

- Nej  

- Ibland  

 

15. Har du tillgång till annan personal när eleverna arbetar i läsgrupper? 

 (T.ex. specialpedagog, speciallärare, lärare i svenska som andraspråk eller fritidspersonal) 

- Ja, alltid 

- Ibland  

- Nej  

- Annan personal:  

16. Varifrån har du fått inspirationen med att arbeta med läsgrupper när du arbetar 

med läsning i svenskämnet? (Inspirationskällor som till exempel forskning, didaktisk 

litteratur, kompetensutveckling, kolleger eller annat.) 

Egen text: 

17. Vilka fördelar ser du med att arbeta med läsgrupper? (var gärna specifik) 

Egen text: 

18. Vilka nackdelar och svårigheter ser du med att arbeta med läsgrupper i 

svenskämnet? (var gärna specifik)  

Egen text: 

19. Skulle du vilja arbeta mer med läsgrupper än vad du gör idag?  

- Ja  

- Nej 

- Jag är nöjd med mängden idag.  

 

20. Slutligen, skulle du rekommendera andra att arbeta mera med läsgrupper i 

svenskämnet?  

- Ja  

- Nej  
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